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Do Polonjiw Brooklyni

Życie społeczne polonji brooklyńskiej od pew-
nego czasu toczysię bardziej niż kiedykolwiek wart-
kim prądem. Kilkudziesięciotysięczna masa polska,
zamieszkała w kilku niezbyt zresztą od siebie odle-
głych dzielnicach wykazuje na każdym kroku i w
każdej niemal sprawie, że naprzód się posuwa, zry-
wając z tradycyjną ociężałością, na drodze do orga-
nizowania się i. postępu.

Trzy są główna skupiska polskie w Brooklynie.
Najtęższą pod względem inicjatywy i najliczniejszą
jest dzielnica w Greenpoint.

Tutaj możnaby powiedzieć znajduje się główny
nerw całego życia polonji w Brooklynie.

Drugą pod względem liczebności, ale ustępują-
cą znacznie dzielnicy Greenpoint, w sprawach orga-
nizacyjnych społecznych jest dzielnica Williams-
burgh.

rgOśrodkiem życia polskiego na Greenpoint jest
Dom Narodowy na Driggs ave., a na Walliamsburghu,
sokolnia na Grand ul.

Trzecia dzielnica So. Brooklyn żyje życiem dość
odrębnem. Uderza względny dobrobyt polaków i
branie się do drobnego handlu i przemysłu. Ośrod-
kiem jest Dom Narodowyna ej ave.

Przytaczamy tutaj te ogólniki, ażeby bodaj wza-
rysie dać obraz życia polonji w Brooklynie, która
znajduje się, jako całość na drodze do rozwoju i za-
jęcia wybitnej roli wśród innych narodowości.

( „Nowy Świat", zyskujący w polonji brooklyń-
. skiej stale coraz większą poczytność i uznanie, pr
4 konśfsię w ostatnich miesiącach, że musi Zakres Em;
łalności swej rozszerzyć, a z polonją w Brooklynie
wejść w bliższy kontakt, dzielić z nią bardziej niż do-
tąd kłópoty i troski życia codzienniego, a razem z nią
sięgać po wartości nowe i przyszłość budować.

Otwierając filję w Greenpoint, mamy właśnie
nie zbliżenie się do tysięcy rodaków naszych li tylko
w celach propagandy naszych idei, lub czystego in-
teresu, lecz w celach dania pomocy naszej i poparcia
tym wszystkim, którzy tego potrzebują i na to wobec
opinii ogółu zasługują.

Nie może.być mowy o podjęciu i przeprowadze-
niu jakichkolwiek poważniejszych planów ~w życiu
społeczeństwa nowoczesnego, bez udziału i pomocy
pisma codziennego, któreby uczciwie służyło intere-
som ogółu. A Brooklyn stanowczo znajduje się dzi.
siaj w okresie, gdzie polonja wymaga, aby stosunek
pomiędzy nią a „Nowym Światem", który już jest
silny, był ściślejszy i bliższy.

„Nowy Świat" nie chwalbą pustych słów, ale
czynami dowiódł w ciągu kilkoletniego istnienia i do-
wodzi, w dalszym ciągu, że spraw polskich broni zaw.
sze uczciwie, energicznie i skutecznie,

Rozpoczynając świeży dział pracy, obliczony nie
na krótką metę a na dalszą przyszłość, pragnęlibyś-
my,.aby polonja brooklyńska dobrze nasze intencje
zrozumiała, *

Zdajemy sobie jasno sprawę z możliwości, które
są do osiągnięcia dla naszych rodaków w Brooklynie,
w każdej dziedzinie życia społecznego.

Wiemy z całą pewnością, że musisię ożywić ruch
handlowo-przemysłowy, który ma wszelkie dane do
rozwoju.

Zrzeszanie się, organizacja" i 'stosowanie" nowo-
czesnych metod w każdej dziedzinie, 3ą.niezawod-
nymiśrodkamido osiągnięcia pomyślnychrezultatów.

" „Nowy Świat" w tym właśnie kierunku dąży i
ten kierunek wskazuje. 3

Ale zaznaczamy jednocześnie, że rola nasza, jako
' pisma jest ograniczona, Możemy udzielić szpalt na-
szych do wypowiadania zdań i poglądów. --",

; Możemy i podać plan lub inicjatywę.
/ ; „Lecz aktualna praca musi być dokonana przez
Was samych rodacy w Brooklynie,

"„Nowy Świat" jest zawsze na wasze usługi,
Aby. jednak naprzód iść i rzeczy tworzyć nowe i

trwałe, wspólnie musimy pracować i zwyciężać!
 

the opening of our Brooklyn Branch Office at 806 Manhattan Ave.,
Greenpoint, we wish to express our appreciation of the cooperation |
extended by those American and Polish Advertisers who contributed
to the success of this edition. We are certain that the leadership
of these progressive business men will help others visualize the
possibilities of gaining through the columns of this paper the good

   
will of the Polish Residents of Brooklyn.
wowy swiar pun G 00., me. M.P. Weerrpat; eneralManager.
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___.Na.farmile -w-poblity. -N. J. zamoślowano=pasto-ra Hall'a i jego kochagkę, która była chórzyśtką w kościele
pastora. Dołychczsa nie Wyśledzonó sprawców.
przedstawia głównych świadków, którzy słyszeli jęki i krzy-   

Rycina

 

ki na farmie. .
 

NIN. SIKORSKISZEF SZTABU -

ARMII POLSKIEJGOŚCIEM ANGIEL-

SKIEGO NINISTERIUMWOJNY

 

Anglicy wynoszą pod niebosa waleczność armji

Iskiej "pol

N AJĄ GEN. SIKORSKIEGO JEDNYM Z NAJSŁA-
WNIEJSZYCH WODZÓW ŚWIATA

 

WARSZAWA, 30 wrzednia-
Szef głównego sztabu armji pol
skiej gen. Sikorski po zwiedre-
niu Francji, gdzie bawił jako
gość na manewrach armji fran-
cuskięj, przybył (do Londynu,
dokąd został specjalnie zaproszo
ny przez angielskie ministe-
rjum wójny. "Generał Sikorski
dokonał przeglądu: pułku gwar.
dji grenadjerów, zwiedził wiel.
ki. arsenat wojenny w Woolwich
i pole lotnicze w Croyton. Gen.
Sikorski był przyjmowany uro-
czyście przez wojskowego do-
wódzcę okręgu Londynu, gdzie
mu zgotowano serdeczne przy-
decie. '
W czasie uczty wydanej. na

cześć gen. Sikorskiego przez an-

gielskie ministerjum wojny, lord
Cavan szef głównego sztabu ar.
mji angielskiej oświadczył, , że
czuje się szczęśliwym, że może
wznieść toast na cześć bohater.
skiej armji polskiej, którą re-
prezentuje general Sikorski, je-
den z największych wodzów, -
które nazwisko jest (znane kża-
demu oficerowi angielskiego
głównego sztabu.
Generał Sikorski ›odpowiada-

jąc na toast lorda Cayana, wy.
raził radość, że racze wznieść to-

gielskiej, której - b w

- WYDANIE BROOKLYNSKIE- BROOKLYN
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¢ Dardanelle -- Kemal Pasza

 

Turcja żąda by wojska angiel- -

skie wycofały się z Chanak

 

ODDZIAŁ WOJSK

TURECKICH PRZE-

DARE STEDO TRACJ

Konstantynopol, 30: wrzeinia.

Zeatle) nocy 300 jetdz-

cow tureckich przedart się przez

cieśninę Bosforu w pobliżu miej

scowofci' Berikos ,na wybrzeża

Wschodniej Tracji. w miejscowo

ści Iskadria i rozbił załogę gre-

tkich wojsk w miejscowości Bi-

jukdere i podburzył miejscową

ludność turecką "do rewolucji

przeciw Grecji. Wojska greckie

pośpieszyły _natychmiast na

miejsce walki i zmusiły oddział

turecki do wycofania się na te-

rytorjum strefy neutralnej.

W ..wielu _miejscowościach

Wschodniej Tracji ludność ture

cka wypędza władze greckie, co

dowodzi, że rewolucyjna organi-

zacja turecka załaczą szerokie

kręgi we Wschodniej Tracji. -

Rewolugjoniści tureccy _twier

dzą, że wobęc tego, iż wojska tu

reckje zajęły strefę w

Mniej "Azji Berzerwania z aljśn

tami, to tewólucjoniści uczynić

to samo mogą ~we Wschodniej

Tracji.

Bolszewicki rząd rosyjski

nie chce potwierdzić zwro-

tu prywatnej własności

odanej anglikom

 

 

BERLIN, 30 września. - Bol.

szewicki rząd rosyjski nie chce

zatwierdzić -umowy zawartej

przez Leonida Krassina, handlo-

wego przedstawiciela rządu bol.

szewiekiego z przedstawicielami

skich, na mocy której rząd bol.

szewięki"-zmiiszony byłby zwró-

cić itali ry

kańskim: prywatną własność war

tości 56;000,000 funtów

gów angielskich, skonfiskowaną

przez bolszewików.

Czyczeryn który powrócił do

Moskwy stara się wszelkiemi

sposobami przekonać rząd bolsze

wieki, aby tę umowę zatwierdzić.

Liga Narodów zastanawia

się nad odesłaniem do Rosji

1,500,000- uchodźców

GENEWA, 29 września. -

Dr. Frigtjof Nansen;-przewodni-

czący międzynarodowej: komisji

ratunkowej dla Rosji: przedsta-

wił Zgromadzeniu Ligi Naro-

dów, że jest zupełnie rzeczą bez-

 

 

 

ANGLIA NA ULTMATUM ___

ODPOWIADA ULTMATUM

Starcie pokojowe pomiędzy Anglia i Turcją pra-

wie nieuniknione

 

i
I

OBYDWIE STRONY JEDNAK DALEJ MOWIA, ZE

PRAGNĄ TYLKO POKOJU

KONSTANTYNOPOL 30 września. - Położenie na -:

! Bligkim Wschodzie znowu doszło do paktu kulminacyjne-
go, który każdej chwili może się zamienić w katastrofę.

Tymcząsowy rząd turecki na ultimatum! angielskie,

by wojska tureckie w przeciągu 48 godzin wycofały się

ze strefy neutralnej odpowiedział w tonie hardym i wo-

jowniczym, żądając, by wojska angielskie zupełnie wy-

niosły się z azjatyckiej strony cieśnin Dardanelli, podo-

bnie, jak to uczyniły wojska włoskie i francuskie, to woj-

ska tureckie cofną się nieco dalej od strefy neutralnej. .

alszym ciągu swej odpowiedzi tymczasowy rząd

turecki Kemala Paszy żąda by anglicy przestali samo-
zwańczo rządzić w Konstantynopolu i nie naruszali praw

iej fct miasth;-a także by Tle pozwolili greć:

kim okrętóm wojennym na przebywanie na wodach mó-
rza Marmora i cieśnin Dardaneli, podobnie, jak nie po- |
zwalają tego tureckim okrętom wojennym. z

W angielskich kołach wojskowych arogancka odpo-
wiedź tymczasowego tureckiego Komała Paszy wywarłaprzygnębiają żenie,

|

Algielecy r 7 woje

skowi przychodzą do przekonania, że Anglia bedzie mu»
siała zmodyfikować swoje dotychczasowe postępowanie,
by nie doprowadzić do zbrojnego starcia z turkami, któ-
rzy po słowach przejdą do czynów skoro tylko armja tu-
recka otrzyma z głębi

któremi będzie mogła zasypać angielskie okręty wojen-
ne stojące w cieśninach Dardanelli. Dowódcą wojsk an-pielekiej lednie

-
aljanckich /w K

przewidywaniu ataku wojsk tureckich na Konstantynó-
pol fortyfikuje pospiesznie przedmieście Konstantyno-
pola położone na azjatyckim brzegu Bosforu, miasto Sku-
tari i umieszczą dalekonośne baterje na wzgórzach panu«
jących nad tem miastem, [ E
 

TURCY ZADAJA NATYCHMIAST NIE mm'?
WSCHODNIEJ ALE I ZACHODNIEJ TRACJ -

do: ,
SMYRNA, 30 września, -Ponaradzie, która się przeciągłapóźno w noc, tymczosowy rządturecki dał odpowiedź na aljan-Ckie warunki na jakich ma byćzwołana wstępna konferencjadla ułożenia warunków pokojuna'konferencji pokoju BliskiegoWschodu, która się ma odbyć wWenecji w pierwszych dniach

| we w Angorze z przyjemnościigzgadza się na życzenia zawartew noci@' aljanckiej, ale pod na-stępującemi warunkami:1) Aljanci natychmiast zwró-cą Turcji Konstantynopol, -Wschodnią i Zachodnią Trację",Tylko po wypełnieniu tych wa«runkow przez aljantów, tymcząsowy rządztutęckiwysłanie swoich przedstawicie-  wielkim. stopniu: przyczyniło się
du. «uzyskaniu- mdm'lqnji

1
podczas wojny mechanikami,
 

Produkcja twardego węgla

zmniejsza się

WILKES-BARRE, Pa, 30
wresenia..- Z powodu braku
wagonów i niezdolności wielu ko
lef do przewiezienia wagonów
napełnionych węglem na: miej-
sce przeznaczenia, produkcja
węgla w zagłębiu Wilkes-Barre

iejszyła się o 20 procent.
' Skutkiem› tego. kilka kopalni
należących do kompanji Hudson
Co. zostało zamkniętych na 4
dni, a wiele kopalni zostało zam.
kniętych na 3 dni.

Cała produkcja węgla w za-
głębiu Wilkes - Barre - Scranton

 

 

wynosi mi» 75 procent produk-
cji przed: strajkiem. <

Wielki -strdjk robotników

.. 'w garnearniach -

EAST LIVERPOOL, Ohio.,
29 września. - Jakkolwiekgene
ralny strajk w przemyśle garne
carskim został naznaczonydo-
piero na pierwszego październi-
ka, 60 procent garnearzy w Sta-
nach Zfedn. jy% porzuelto prace.
Środowiskiem przemysłu garn=
carskiego jest stan New Jersey,
Trenton i East; Liverpool, Ohio,
gdzie na strajkwyszło już 10,
000 gaz=--

 

 

pieczną a
do Rosji 1,500,000. .uchod 
którzy uciekli za granicę Rom

śladoś bolsze-prze
wickiego uqdu m_cyjlkieco.
 P
strzegł sobie w imieniu rządu
szwajcarśkiego, ażeby żaden u-
chodźca rosyjski mie był odsy-
lany do Rosji wbrew swojej wo-

„Ii, Reszta delegatów Zgroma-
dzenia Ligi Narodów po przeczy
taniu wszystkich protestów od
rosyjskich. izacji na emi»
gracji uznala, że nie byłoby mą-
drym Krokiem odsyłać uchodź-
ców-z powrotem do/Rosji i u
chwaliła rezolucję polecającą Ra
dzie Ligi Narodów, by w dal.
szym ciągu współpracowała z
rządami różnych państw nad do
starczeniem uchodźcom pracy
zapewniającej utrzymanie ży-
cis

 

przyszłego tygodnia. li do-Mudanji dla Młożenia wa-
Odp y go rzą-

|

runków zawi ia broni i wstę
du tureckiego brzmi, jak nastę- /pnych warinków na konferencję .
puje: " /pokoju dla całego Bliskiego
„Tymczasowy rząd turecki i/ Wschodu, która sięma odbyć w

ji za- |Wielkie ie Narodo- |Wenecji. -

 

ANGLIA NA

WIADASWÓNN ULHNATOM

LONDYN, 30 września.

ODPQ. .

 

od do nieunt

Azji dalekonośne baterje armat, -

nopolu, w .

4

-Po |i ciuły napływ świeżych wojsk '
Ipo-

 

wiedzi tureckiej, będącej raczej

ultimatum, rząd angielski odpo

wiedział swoim ultimatum na-

tychmiastowego _wycofania się

wojsk tureckich z nad cieśnin
Dardanelli w okolicy Chanak,-
przestrzegając tymczasowy tu-
recki rząd, że dalsza obecność
wojsk tureckich nad ciesninami

« .. _6

knidnego śtarcia zk które Ańe |
glja złoży odpowiedzialność na
tymczasowy rząd turecki.-Od-
powiedź rządu angielskiego 'zo-
stała przesłana -db Wielkiego
Narodowego Zgromadzenia ture
ckiego w Angorze, od którego
decyzji w obecnej chwili zależy
nowa wojna pomiędzy Anglją i
Turcję.

EDITION -
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ZWIĄZEKMŁODZIEŻY POLSKIEJ
  La u 27, zostało zorgani-zowane pierwsze kółko tej sym-patycznej organizacji, które o-becnie posiada swe oddziały wwielu miastach» amerykańskich.Działalność tej organizacji jestczysto narodowa, członkowie teżtojże oddani są duszą i ciałemwszystkiemu co polskie Kwate-ralorganizacji mieści sig w miasteezku -Indian Orchard, Mass.WiBrooklynie, w Domu Narodo-wym mieścisię filja ,,licząca członków z górą 90. Zor.ganizowana została 22'lat temu.Lokalny Związek udziela swymczłonkom wsparć w chorobie -rodzinie zmarłych członków pośmiertne. Ponad wszyst.ko: jednak jest to zespół ideowy,żyky, biorący udział we wszyst.wich poczynianiach narodowychprzędując w dzielnicy Green-

pom innym, Największą ruch-
mpc okazał podczas sprzedaży
houfléw polskich - sprzedał bo-
witim tychże gotówką na sumę
$80;000, na spłaty za $17.000;
pomimo 3 istniejących parafji

Danes
 

rzymsko - katolickich, oraz in-
nych lokalnych komitetów. W
roku ubiegłym, na zjeździe de-
legatów zau w Indian Or-
'chard, pite: "wielu innych uch-
wał organizacyjnych, uchwalił
„Związek" wybudować własnym
groszem szkołę publiczną w Ka-
lizu.
Lokal greenpoincki urządza

stale odczyty, koncerty, przed.
stawienia sezonowe, z których
dochód idzie najczęściej na spra
wę polską. W bieżącym sezonie
odegraną zostanie sztuka „Dla
świętej Ziemi". Ze wszystkich
towarzystw lokalnych Związek
Młodzieży Polskiej posiada naj-
pókaźniejszą bibljotekę; liczy o-
na z górą 2,600 tomów, najprze
dniejszyćh dzieł. Nie zapominać
również należy, że do legjonów
zapisało się 68 związkowców, któ
rzy krwią serdeczną zadokumen |
towali wierność Ojczyźnie. Pre-
zesem Oddziału 1-go jest ob.
Edward Brachocki, dzielnym zaś

ARTURO GIOVANNITTH

Kroki ponad mą. głową całą noc.
Zbliżają się, odchodzą. Co noc zbli

czterech ging."
A między przejściem i adamlun
Bo nieskończonych jest dziewięć s

człowiek jakiś więzień?
Raz - dwa -

ylastym ardqu kratą z że

Wszystkie dłwlqlultworuńdvigc

mm
iżają się i znów giną.W więczności kroków czterech mum się w wieczności kroków

milczenie, noc i nieskończoność
stóp celi więziennej i nieskończo-

ny bieg tego, który stąpa tam i z powrotem między żółtym
murem ceglastym a rdzawą kratą...

Skróś nieskończoną noc kroki błądzą nazizmu;
+Kto idzie? Nie wiem. Dozorcy zjawa, bezeenny mózg, człowięk,

trzy - cztery: cztery kroki i mur.
Raz - dwa - trzy - cztery: cztery kroki i krata z żelaza.
Odmierzył krok swój ściśle, dokładnie, na milimetr, jak kat stry-

czek lub grabarz trumnę
Tyle stóp, tyle cali, tyle ułamków cala na każdy z kroków czterech.
Raz - dwa trzy - cztery dudni ciężko i głucho ponad mą głową.
I głucho dudni w mej głowie echo kroku każdego, który w napię-

ciu liczę. w trwodze, zali w tej wiecznej wędrówce pięć kro-
ków nie zabrzmi miast czterech między, żółtym murem ce-

laza.

ych i rzeczy nieżywych, wszyst:
kle złosy, wszysthe szmery nocnc słyszałem ja, czujka («kny
 i 
pracownikiem ob. Adam Salik.

|Mocny jak żelazo

dobry jak złoto!
v

11-go stycznia. 1869 r. Bank ten otrzymałpierwszy;Uepóżyt:
Od tegoczasu upłynęło 53 lat i ani jeden
depozytarjusz nie stracił ani jednego do-lara, a każdy otrzymał procent, co pół ro-ku. Nie narażajcie się na niebezpieczeń-stwo spekulacji i nie padajcie ofiarą łapi-chłopstwa, które ablecuje Wźm szybkie

zbogncenle sig.

Nie pmchowujcle pxemędzy koło ›domu
albo przy sobie. Możecie się narazić na

zgubę albo nakrądzież.. ... ., „_ ,

Ulokujcie Wasze pieniądze w Banku Osz-
czędnościowym, a będąbezpieczne.

Pieniądze, jakie zdeponujecie przed dniem,
albo w dzień 3-go październikaprzyniosą

procent od 1go października.

Green Point

Savings Banki

WANAATTAN AVE, RÓG CALYER Sr.

BROOKLYN atte

ZASOBY PRZESZŁO $43,666,000
-- : $3.00 otwiera konto.

 
 

I |to udać się tam polacy Wie wła-

Słyszałem z wszy

tanych myślą.

I wichru szum poza murami
I dzwonów pogłos odległych
I deszczu pieśń boleściwą

Które najbliższe jest sercu memu.

przez całą noc.

h przy
tych, którzy dławxą kogos. kto umrzeć nie chce.

stkiego: dwóch set mózyów mil.
czenie, wszystkie jedną, twardą, niezblaganą, rozpaczliwącopę-

Wszystko to uknuł w czujną noc,

I najdalsze echa nfiast stroskanych
I straszliwe bicie, dzikie bicie, rozszalałe bicie serca „dyn-gn,

Wszystkom to słyszał w cichą noc. i
Ale niemasz nic bardziej głośnego, twardego, smutnego, nic po-

tężniejszego, przeraźliwszego, niźli te kroki ponad mą głową

 

„BURDEN"
 

Nazwisko „Burden" stało się
marką, oznaką dobrego gatunku
i niskiej ceny.
We własnym gmachu pn. 783

789 przy Manhattan Ave. mieści
się olbrzymi sklep Burden Co.-
właściwie 25 sklepów pod jed-
nym zarządem,

Licząc się z olbrzymią masq po
Jaków w Brooklynie zarząd skle
pu zatrudnia polskich urzędni.
dników i panny władające pol.
skim językiem. Mogą więc śmia-

dający językiem angielski.
Zn . me Mosze-

nie „Burden "Col" wdziśiejszym
numerze.

 

Fiust i Woźnieki.

Nazwiska tych dwóch wybit-
nych polskich byznesistów, re-
prezentują najpokaźniejszy pol
ski sklep, mieszczący się w Broo
klynie, założony kilka lat temu
zmum-n mmm dzięki zapo i

motywu, mi» nę on obec|
nie znakomicie. śmiało można po
wiedzieć, iż Fifth Ave. Grafono-
Ia Store" jest największym mu-
zycznym sklepem na tej bardzo
kupieckiej ulicy. Powodzenia!

Polska fabryka ok.:-"pluc.
 

Lat temu niemal 15 założona
została w Brooklynie fabryczka

W. Wilkanowskiego,
wzrosła w obecnym czasie do ta-
kich. rozmiarów,. dzięki „dobroci
fabrykowanych instrumetów, że
ob, Wilkanowski zaopatruje -w
wyroby swe wielkie ammerykań-
   

w Zasoby 18,500,000

Czy otwarliscie Wasze Konto Powodzenia?

Konto w banku oszczędnościowym jest w rzeczywi-
stości kontempowodzenia. Im większe ono jest, tem
›viększa wasza sposobność-zrobienia majątku i postę-
pu naprzód. Otwórzcie Wasze konto oszczędnościowe

dzisiaj i spotęgujue Wasze szanse powodzenia

The Greater New YorkSavings Bank

449, 451, 453 FIFTH AVENUE
Przy rogu:9ej ulely

Brooklyn, N. Y. City
WUM-v 40,000

 
 

skie składy
Fabryka mieści się we włas-

nym budynku pn. 68 Nunn Av.
rook!
Nalotyfirmę polską popisał.

tymbardziej, że instrumenty mo
ina również nabywać detalicz-
nie. |
 

Wyroby mięsne.

Wielką popularnością u. polskiej
publiczności w Brooklynie, cie.
szą się wyroby mięsne firmy
Grozinger. ławne z dobroci są
jej szynki, Będąc w ich zakła-
dzie, mieliśmy sposobność roz

glgdngé sig po tang,ujęci bedąc
  

68 Nassau Avenue,
 

przesz

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
- ZAŁOŻONA W ROKU 1905

mego wy są przez el
erykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.

cie z cen“hymen! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na
żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

Brooklyn, N. Y.

Y ią,
Zarządci p. Eau-n.

oświadczył, ke kupcy polscy z
którymi prowadzi interes, są
nadzwyczaj uczetwi, dbali o do-
bro swych odbiorców, dodając,
żę ma ich na liście około 200. -
Dwóch polskich agentów dostar-
cza sklepom polskim wyroby. -
Firma Grozinger sprowadza by.
dio bezpośrednio, bijąc je na
miejscu wę własnej rzeźni, co
dowodzi, że wyroby jej są zaw.

  

  

'| sze świeże.  

DZIWNY TESTAMENT
 

W Brooklynie umarła Ma-
ria SohmerSchwartz, która naj-
milej czas spędzała w Prospect
Parku,, W testamencie zarzą-
dziła aby jej zwłoki spalono zaś
popiół aby rozsypano po Pros-
pect Parku.

Tow Oéwiatowe im. Marji Ko
nopnickiej, urządza jutro, t. j
w niedzielę, dnia 1 października
uroczyste otwarcie polskiej szko
ły w sali Domu Narodowego, -
przy Driggs Ave. Na programie
przemówienia, występy chórów
i solistów, oraz sztuka {ludoyra
p. t. Bociany. Po wypełnieniu
programu zabawa towarzyska
Początek o godzinie 5:30 wieczo
rem. - Wstęp 30 centów.

 

Kółko Teatralne „Wolność"
zabiera się do roboty. Na osta-
tniem posiedzeniu, komitet agi-
tacyjny oznajmił, iż zawarl 3
kontrakty w Domu Narodowym
przy Driggs Ave.. Bedg dane

nia. Pierwsza zabawa odbędzie
się' 14 października, następna
29 października, a ostatnia, 26
listopada br. Spodziewać się na-
leży, że na tem nie koniec. Ten:
sam komitet obiecał, że wynaj-
mnie jeszcze inne sale, w innych
dzielnicach i okaże poloni w
Greenpoint i okolicy, że Kółko
składa się z ludzi chętnych i z
poświęceniem do raz przyjętej
idei. Przyznać należy, że dotych
czas Kółko nie zawiodło się w
przedstawieniach i Polonia była
zadowolona, więc i teraz należy
się spodziewać sukcesu.

Obecny.
 

W Domu Narodowym, przy
261-7 Driggs Ave., gdzie się
skupia całe postępowe życie
polonji, ma tet siedzibę tow. Bar
tosza Głowackiego, które posia-
da w swoim zespole ludzi goto-
wych stanąć w obronie słusznej
sprawy. Ostatniemi czasy, nie
wiadomo z jakich przyczyn zapa
nowała stagnację i pomimo na-

- woływań Kom. Wyk, członkowie
na posiedzenia przychodzą w tak
małej liczbie, nie można żad-
nej poważniejszej sprawy zała-
twić, a gdy się jaką przeprowa-
dzi, członkowie nieobecni mają

często niesłuszne pretencje, gdy
kom. wyk, postąpi według u-
chwały, Koledzy ocknijcie się z
letargu, niechaj wstąpi w was
dawna energja do pracy. Wy
starzy towarzysze doli i niedoli
stańcie w pierwszym szeregu,-
dajcie przykład młodym, pod-
nieście pochodnie, tkórą dawniej
z taką chlubą trzymaliście, a pe
wni jesteśmy że wstąpi dawny

zapał do pracy.
Dla pamięci opiuułym poda-

jemy do wiadomości, że posie-
dzenia odbywają się w każdą
drugą sobotę miesiąca.

Jan Kowalski sekr. fin.
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MÓWIMY PO POI
Możecie poczynić

- NAJWIĘKSZY SKLEP WununNPotNr
Nie płacimy za mieszkanie - Posiadamy swój własny budynek -

Nasze ceny są niskie,

URDEN&C
783-189MANHATTAN AVENUE Otwarte w Soboty wieczor

U, ODREBNYCH SKLEPÓW PODJEDNYM DACHĘM
tutaj iukupy od naj szpilki d

Najnowsze mluymmtwo, najmodniejsze kapelusze i ubrania, materiał!, domowe ubr
w wielkiej ilości w rozmaitych naszych departamentach.
Ten stary i odpowiedzialny sklep istnieje już od 45 lat w Greenpoint i coraz jest władzy

Publiczność ocenia fakt, że kupuje w wielkim sklepie Burdensa wszystko co jest m
i w dobrym gatunku.

Nun usługa Jest cxerpllwn i grzeczna, zawsze gowwn pomóc w hide] trudnoscl Jean;
- Nesze towary są odpowiedzialne i ceny najniższe podług gatu ku

 my
„NIECH TO

9c WYPRZEDAŻ Jc

TA RZECZ JUŻ BYŁA DAWNOPLANOWANA -

Wam
BĘDZIEWASZ SKLEP, MIŁO NAM BĘDZIE WASPOWl'I’AC

STRALISM’Y SIĘ KUPIC BARI
0 NA TĘ  WYSPRZED
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Damskie Materjał do Ręczników Męskie *

Flanelowe Biejone, w wybor Union Suits ©
»Baegues" gitunks, - ciopancki 9c ciężkiej i średniej B-

w gn”$. n czerwony szlak, yard rat! "ml V
may cleniac "---; ed ecru mn

istych z tu. Niebielony: Muszlin drugie «Ro

"adm - a Jednego yarda szero wsl «muuu D
oo 46/ - To w! dobrej. wagi - 9c ś

Dziecinne Pończochy 1 'O c &

[:] c Dubeltowe stopy 1 wy. -£.

Tho tal-Łowi [£3,121 9 (wie .
Fiansiows " su do sw pe ".._ PC| BkTirol! lg -
Koszule Dziecinne Śliniaczki ieliznaW dobrym gatup Duże 1 regularne Ciężka naturalnie Aku z falbanką dtelkości, w pasy, Cumowe sukno w tad: wełniana 1 baweł N

przy kolanie. - MH!1“z ko nych różowych 1 nm niana, długie rę. F Y‘
Dwie pory Dioskich _fasonach 9c kawy:- 160 Y.

................... tek do kos
-------------------- wielkość * it.) Wd

a9c1 9c Męskie Skarpetki do 46 w # +

Dubsitowe stopy 1 wy- ~* 4b
wots "splot| Męskie Skarpetki *
we wszystkich kolo Jedwabne i niclane, dl k
rach; wielkości od 9% 9c beltowe stopy i wy. :

Pobetoch do 11% - po ........ soko spliced „1,9 :

Wysoce "mercerized" dubeltowe Męskie Chusteczki Ted, nies 1t
stony 1 platy wo
wszystkich. kolorach “mg-“fawn 9c Kutonowe Suknie '
mime? 8: do c nek - po ...... @ ma Z dobrego gatunku gło-

r tis = gham, ładni
- Obrazy nowane, xii-mfg“

Wielkości 11x13 call; szerokie szerty i
na ciężkiej tekturze ze gum-v wielkości. od .

a, wir n oi"- Q hanazg >|: pre 3

riotee pety [paar| 14 be ... ©], **»nowe w paz ; ifirm jak C., B, P. do ry x wybornég6 gw
zaszl- if}; N.

_

Thompson's| Wielkość

|

18x36. call; Szare i bronrowe

|

turiku mkseltwu; |f"
do go 14 Glove Fitting 1td.| haldwood, block tile i dobrej wasi,_do| wielkości 45236)

mim:9o W* i
bez szlaku. Specjalnie -© gotowe do wyt) "°

9 9 BuRDEN&Q. +9c¢ zg’c + 
    

     

 

 

, zasyłają życzenia Polakom z Brooklyna

 

The

Eberhard Faber Pencil _
COMPANY [*

37-45 GREENPOINT AVE.

i oznajmiają, że mają kilka posad dla dzie-
wcząt i kobiet w rozmaitych swoich depar-
tamentach od $10.00 do $13.00 na początek
z szybkim awansem. Pracujemy tylko pięć
dni w tygodniu. Soboty wolne. Po dalsze .
informacje prosimy się zgłosić do naszego.
Biura Pracy, 100 West. St., Greenpoint. i
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WĘDRÓWKAPO BROOKLYNIE
 

GREENPOINT
Wielki - olbrzymi New York

pedsielony jest na dzielnice na-
rodowe podobnie jak mapa Eu-
rapy. Mapa New Yorku koloro-
wana jest wszystkimi kolorami.
W New Yorku na East Side ko-
ler czerwony oznacza: Polish-
Rusian and other Jews. Tensam
koler oznacza dzielnicę polską w
Brooklynie, ~- Greenpoint.

Najbardziej polskim pod
względem prawdziwej polskości
jest Greenpoint. Wystarcza u-
rządzić przechadzkę po Driggs
Aye., Eagle St., Grand St. it. d.
Spotyka się tam żywioł polski
skupiony obok siebie jak w pol-
skich |dzilenicach -w Chicago
Buffalo i Milwaukee. Ma" się
wrażenie że się jest w polskiej
kolonii.
Gdyby nasi grosernicy . za-

midst „delicatessen" wystawili
swoje nazwiska - gdyby każdy
dból o t6 aby nazewnątrz tej_
dzielnicy nadać wygląd ichąmk:
ter polski, byłoby o wiele więcej
swojsko i - dobrze.

6006 62

Dom Narodowy prey Driggs
Ave. - prawdziwy DOM NARO-

D@WY, Skupia się tam cała

rayganizowana polonja. Dom tę-

tmi życiem

.

polakiem. Spelłrzn

swoje za danie znakollmcl'e.

Oprócz towarzystw mieści się

tam i - śzkoła polska prowa-

dbone przez najlepsze i najbar-

dziej postępowe towarzystwa pol

skie. ~Wogóle Greenpoint spe-

cjalną opieką otacza dziatwę pg!-

ską, za co rodakom należy się

cześć i usnanie.
«0+

Pamiętam obchody narodowe

w Brooklynie - te wspaniałe

sprętyści organizowane obcho-

dy. w ych polonja występo-

wała tak śwobodnie i pięknie,

manifestacyjnie głośno. Nigdzie

nie widziałem takiego Wrzqdlfu.

nigdzie tyle barwnych kozpw

mów, tyle chęci i harmonji w

pracy, tyle ciepła i świadomości

jak na manifestacjach narodo-

  

 
wych na Greenpoincie.

«0 60 +

Jakby przedłużeniem tej czę:

świ polonii brooklyńskiej jest

Grand: Street ze sokolnią i pol-

skimi sklepami. I tam

te się rozrastająca się 0.5an- pol-

aka przez mur litewski i coraz

bardziej się rozszerza, .

Lnsjąc brookligczyków wiem

że w przeciągu kliku lat element

polski w Brooklynie, muzem]-

nie na Greenpoincie stanie się

potęgą pod każdym względem.

Nie sapominajmy o tem, że

klub obywatelski dzielnie pracu

je nad tem, abyśmy politycznie

zaważyli, co nam ogromnie poo

mate w retbudowaniu tej dziel-

wiey.

WILLIAMSBURG

Znacie .„jlwńczyków'iu gali

cjeków"", d których tak ciepło o-

powiadał  Moraczewski

tych chłopów małopolskich, któ-

ray masowo emigrowali do Ame

ryki i osiedłsty się tu

/

szybko

pri'ynouwlli sig do warunków

więlkomiejskich ? -

Znacje systematycznie pracu

jącogo chłops, który an! sig ro-

kociarzem ciężko pracującym ]

nie zapomniej tęsknoty zł uko-

chaną alemią polską? ;

Tych ciebych, skromnych, tro

chę ściężatych polaków, mimoto

tak asczerych i wiernych. stró-

26w polskości i demokracji?

Zajdźcie kiedyś na Williams-

burg, do ubogiej uniadllunej

dziślbicy brooklyńskiej między

South 2gq a. North

-

13ta ulicą,

wzdłuż i wszerz między White i

Driggs Ave. -& spotkacie tam

nych braci. Mają swoje

Tew. Spiewu, Kétko Dramatyct-

na, Wyzwolenie i inne stowate¥>

szenia Żyją odrębnem cichem

życiem, Skupiając się często na

sali ob. Hyli na posiedzeniu, po

gedanki i odczyty.

Najubeśsi polacy

.

tam miesz

kają - sie nie najgorsi. Ilekroć

 

 

    

693 Manhattan Avenue,

   
Przyjdźcie do n

 

 

ill TELEFON: GREENPOINT 6480, -

- LOUIS H. VIEMEISTER

REAL ESTATE AND INSURANCE

Istnieje od 20 lat

WIELKA POLSKA KLIJENTELA

as, jeżeli

rozbrzmiewa głos społeczeństwa
gdy trzeba rękę przyłożyć do
pracy patrjotycznej, dobroczyn-
nej, społecznej, z małych dom-
ków na Williamsburgu wycho-
dzi barczysta wierna brać i zaj-
muje swoje miejsce w szeregu
I tu żywioł polski zdobywa swo-
je znaczenie polityczne. Biorą
żywy udział w polityce miejsco-
wej. Tam też najwięcej z pol.
skimi głosami się liczą.

SOUTH BROOKLYN

Wpobliżu 23-ej ulicy i Piątej
Ave. gdzie mieścisię dom Naro-
dowy skupia się najwięcej po-
laków. W sąsiedztwie przy 15ej
ulicy i Czwartej Ave. mieści się
kościół narodowy, gdzie ks.
Trzepierczyński prowadzi polską
szkołę dla dziatwy.

Tu i ówdzie spotyka się pol.
skie sklepy nawet dobrze pro-
sperujące. Przyznać muszę po-
lakom zamieszkałym w |South
Brooklynie iż pod tym względem
zasługują na specjalne uznanie;
popierają bowiem polskich kup-
ców i otwierają nowe szerokie
pole dla polskiego kupiectwa.

k 006 6

50,000 polaków zamieszkałych
w Brooklynie tworzy je
dnolitą całość.

Gdyby się wszyscy do polsko-
ści otwarcie z dumą przyznali
gdyby zrozumieli jaką siłę przed
stawiają, gdyby nauczyli się
wszędzie i zawsze występować
jako całość -zorganizowana -
zdobyliby dla siebie jemle wię-
cej szacunku. |

Zaznaczyć trzeba, iż | polski
robotnik cieszy się ogóliem u
znaniem. |

|
EAST NEW YORK

 

Na wschodniej stronie Brook:
lyna - ku zatoce Canarsie mie-
ści się mała osada polska) w po-
bliżu Pennsylvania Ave. |W tej

 

części mieści się też ulica o pol-
skiej nawzie. Trudno -wpraw-
dzie domyśleć się że „Kasgiasko"
to „Kościuszko" ale przecież tak
jest. Przy Kościuszko Ave. ma-
ło połaków mieszka. Ze względu
na tańsze mięszkania grupuje się
w małomiasteczkowo wyglądają
cej części Brooklyna prz Penn
sylvania Ave., gdzie maj swój
Dom Narodowy i Klub Obywa.
telski, -Nie bardzo niemila, ale
- są i tam obok -włochów, i)?

dów, rosjan i murzynów. Naj-

dalej wysunięta grupa polaków,

najmniej znana kolonia polska

w Brooklynie, która ekonomiez<

nie podniesie się, gdy East New

York rozbuduje się na dobre.

Kaldrovics

SZYFKARTY

a I me

Wymiana pieniędzy

972 MANHATTAN AVE.

BROOKLYN, N. Y.

~

 

Sprzedaję Szyfkarty na
wszystkie linje po kom-

panicznej cenie

Pieniądze wysyłam do
każdej części świata.
Asekuruję od ognia i
na życie.
Sprzedaję domy i far.
my. ->

-Notarjusz Publiczny-

  

         

 

Brooklyn, N. Y.

chcecie coś kupić!

 

Zaskarży ojca, jeżeli mu nie po-
zwoli chodzić do szkoły,

 
Henry Hoffnar, lat 15, przy.

były przed 18 miesiącamiz Prze
myśla, Małopolski, zamieszkały
ze swoim ojcem pod 352 Walla-
bout ulica, stanął dzisiaj przed
sędzią Browne w sądzie przy
Adams ulicy i oświadczył sędzie
mu, że zaskarży swojego ojca
jeżeli mu nie pozwoli chodzić do
szkoły i dokończyć nauki, którę
zdobył jako samouk. - Młody
Hoffnar pragnie zostać leka-
rzem i za żadną cenę nie chce
zostać kupcem do czego go na-
mawia ojciec, nakazując
czanie zamówień klijentom, Mlo
dy Hoffnar zagroził, że zawoła
policjanta i każe ojca areszto-
wać. Sędzia oddał sprawę młode
go Hoffnara do załatwienia Sto
warzyszeniu opieki nad dziećmi
wraz z wydziałem szkolnym.
 

Nauka języka polskiego w
szkole św. Krzyża, 159 - 15 ul.
w South Brooklynie odbywa się
we środy i piątki od godziny 3
do 6 po południu. Nauki udzie-
la ks. W, Trzepierczyński.  

  

la,1-gopaździernika (Sunday, October 1st) 1922
znin

Pracuj i Oszczędzaj

W banku tym znajdzie wszelkie udogodnienia. **"4

PIENIĄDZE  DEPONOWANE DZY 1SŻYM
A I8-TYM PAŻDZIERNIKA - PROCDĘIĘTUJĄ SIĘ OD
1-30 PAŻDZIERNIKA.

   

 

Instytucja ta zawsze wypłaca 4%. I

Nasze motto: Sprawność i Grzeczność. P|

Home Savings Bank

MANHATTAN I NORMAN AVES.
BROOKLYN, N. Y.

MARSHALL W, GLEASON, Prezydent, |
VERNON M. POWELL, Sekretarz, '

 

 

 

   

  

 

   

  

 

    
  
   

   
  
  

  

  
  
  
     

 

Setki rodakow Almrzyutłło w ostatnich
tygodniach z naszej oferty.

Muzyka jest dla duszy ludzkiej tem
- czem jest chleb dla ciała. "

Muzyka człowieka uszlachetnia -
czyni go lepszym, wprowadza w rodzinę
szczęście i zadowolenie.

Sprowadziliśmy ostatnio wielki zapas
pięknych, najnowszych rekordów polskich
- którymi powinniście się zaopatrzyć.

Wszak kochacie muzykę i piękno! |

Serce drga radośnie, gdy się słyszy
piosenkę polską, oddaną przez swojskiego
artystę.

Poprzednio $150
Obeenię

         

 

Poprzednio $165
Obecnie

Oszczędzacie $25

    

Przyjdźcie teraz kiedy wybór wspaniały

Fifth Ave. Grafonola Shop

(FIUST WOZNICKJ) |

708 Fifth Ave., narożnik 22-ej ul. South Brooklyn,. N. Y.

TELEFON: SOUTH 8123

Dojazd: 4th Ave. „Subway" do 26'ej lub Fifth Ave. Górna kolej lub tramwaj
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Patrzcie co możecie uczynić z tylko

Jeden d  stale, posi
    

 

w rlz.-zlym ”Mum-.:::. naru—a jednego nabyć obścnie móżkóje najko.wszę, pierwszorzędnego gatunku nowyfonoi$, Odeblemy 1g Watedo Waszegomj **
w o 90 mieszkaniasx:"3:2::”“when!- Będą dią nią mógli co wins

rafonei„Orafonsia «a:-mwmw. Jakotet mus-y adv-:
one z posiadają w swym repertuarze najwięcejpopularne kawalki jakie świat muzyczny wydaje,Wszystko to ot zpó ””;"rumu możecie za jedkogó @olóra

PODDOSTATKIEM CZASU DO
PŁACENIA

Obierzole sobie instrumónt który Wi
:zormunnmrrr: amy u olal- :::l- ”Mm”.

mal kai edmi -Po bebop : ) wt lennie wykończony

Wpłacacib tylko ne .
mPEOE208 0ny.
wot motecle maly sumkp - tak małą, it Ale ied
clcle a mul-|l. W międzyczasie rozkoszować się

onami pysznego oi
dziecie długie uu.” mms amnge. m

Odwiedźcie nasz sklep dzisiaj - sheoni
wyśmienity wybór. Działajcie unijni—hd. * *w
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Poniżej podajemy wyłączne za-
lety Grafonoli typu Columbia

iękne Columbia Streamilas
ty -- Karmoślzujące z
mi. salonowemi,

 

   

  

  

 

Q pdtwórnścz typu Gsium
bia - seree instrumentu, który wn
forynię muzyki oddaje prawie luda
ki. głoś.

I4  Paténtowane Kontrola Głosu -- ro
gulująca siię tegoż. Otrzymać mo
teat do życzenia.

   
4 Tonu - «i

melodyjny, czysty ton; właściwy
instrumertem typu Columbia.

  

PRZYJDZCIE, WYBIERZCIE WASZ4

- GRAFONOLĘ DZISIAJ! Ą

' Nadeślijcie kupon, jeżeli nie możecie |
przyjść osobiście |

wypełnij poniższy kupon i nadeślij go nami
łącznie, a mhy dostawimy żądany-instrumen
gwnwmpwm śbammwawmkieówama

Jeżóli nie jesteś w stanie przyjść do nasdzisiaj ]

Proszę nadesłać Grafonolę typu .......... po
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'Aistownie :wszelkie :choroby,

- Śwstąpi c reulation" wwlkiej amerykanskiej organizacji,
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MAIN OFFICE:

24 UNION SQUARE, NEW YORK, X. Y.

.. Telephone: Stuyvesant 6493.

 

"EROGKLYN BRANGr

586 Manhattan Avenue.

PHILADELPHIA BRANCH:
s29 CHESTNUT 8T, ROOM 402,
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W BROOKLYNIE

W czerwcu 1920 roku odbyła się w

New Yorku narada, zwołana przez znako-

miłego pisarza polskiego Wacława Siero-
szewskiego. Brali w niej udział piszący te
słowa, ob. Błażewicz, ob. Węgrzynek i
przedstawiciele |Stowarzyszenia Mechani-
ków ob. Popławski i ob. Bauer. Sieroszew-
ski, jeden z najbardziej zasłużonych (wor-
ców Nowej Polski, zwrócił uwagę -na nie.
bezpieczeństwo grożące postępowi: wśród
wychodźtwa w razie powrotu |masowego
wszystkich działaczy mrpodicgłos wych
do klaJu Zażądał też od niżej podplśamgo
-aby w Ameryce pozostał, a od Mechani-
1m“, aby przyczynili się do powstania nie-

zależnej lupe-inie placówki postępu przez
założenie pisma, któreby byl swój oparło
na potrzebie szerszych mas wychodźczych
wsiadania pisma zwalczającego bezwzględ-
nie wszelkie paskarstwo i łapichłopstwo, a
szerzącego jednocześnie współczesną myśl
demokratyczną Doświadczenie nauczyło.
że nie można polegać na pismach, należą

cych do osób prywatnych, chociażby nawet

ongi zasłużonych, gdy skuszą ich łatwe za-

robki. Historja Hammerlinga, który zdepra-

 

  

  

›wował pisma.obcojęzyczne, wskazywała na
Konieczność uzdrowienia nietylko kierunku

politycznego pism polsknh na Wschodzie,
ale także i to w znacznej mierze, działu ogło

Trzeba było zerwać z syste-
memzamieszczania ogłoszeń lekarzy oszu-
stów, podejrzanych firm, sprzedaży nieist:
niejących lub pokrytych wodą działek budo

 

zwlanych itp. p@łapek na pieniądze łatwo-
«wiernych czytelników. Każdy wydawca, za-
mieś/(zajęcy ogłoszenia oszukańcze, posu-
wające się do zalecania :lekarzy leczących

stawał Się

wspólnikiem płatnym zbrodni, gdyż pienią-

dze które za ogłoszenie pobierał pochodziły

z oszustwa. Zanikały wszelkie moralne po-
jęcia. Zaprzysięgano przed urzędem poczto-
wym fałszywe cyfry cyrkulacji pisma, aby

 

'przez krzywoprzyslęstwo ratę ogłoszenio-

móc podwyższyć.
Abyz taką tradycją zerwać trzeba by-

Jo szukać nowych ludzi w dziale ogłosze

niowymtrzeba było wprowadznc system

vzorowany na najpoważniejszej “161qu
rasie amerykańskiej.
Wten sposob, w myśl Sieroszewskie-

o powstał zmienionyi rozszerzony „Nowy
wiat", Wyrzekliśmy się ogłoszeń humbu-

gierów lekarskich, na których dorobił się
"majątku, straciwszyza to imię uczciwe nie-
"jeden nawet społecznik dawny. Rozpoczę-
liśmy walkę z oszukańczemi korporacjami.
Pewni jesteśmy, że kiedyś wychodźtwo obli
czy, ile miljonów dolarów uratowała bez-
względna walka „Nowego Świata" z różny-

 

- mi „założycielami miast", z majorami od za-
kładania naftowych przedmębmrstw, z „fi-
nansowymi korporacjami" błogosławiony
mi przez genjuszów bankowych -w sutan-
nach, z różnymi polsko-amerykańskimi,
czysto-polskimi i konsolidowanymi zeglu-
gami po piasku.

Aby z krzywoprzysięstwem walczyć,
y do ,, Audit Bureau of Circula-

 

 

 

pmd którą pisma do niej należące otwiera-
_Jąswe książki handlowe, według których

rożna sprawdznc faktyczną cyrkulację.
zecz prosta, że taktyka prawdy w wyda

wnietwie doprowadzała do wściekłości tych
- co prawdy raczej unikali i ze 7brodm
krzywoprzysięstwa dochody czerpali. Wy-
:kazują też najlepiej swój moralny charak-
"er, gdy nas o nieobywatelskość obwiniają
"za to, żeśmy złodziejom, oszustom i szanta-
!tystom życie trudniejszym uczynili.
a Zwalczając nieuczciwe metody w, han-

zorganizować

 

 

SS

 

uczciwy handel polski, Działalność „Nowe-
go Świata" w Brooklynie, rozpoczęta przed |
kilku miesiącami jest dopiero w okresie ro-
zwoju. Otworzenie filji naszej w tym mie- |
ście rozpoczyna żywszy okres współdziała- [
nia między pismem a kupcami i przed |
biorcami, będzie pomocą w skierowaniu in- |
teresow polskich na bardziej współczesne |
tory, według współczesnych metod, |

O działalności nas na polu |
nym i politycznym wyda yd samo spote: |
czenstwo. Wmulmm drogw przyjęliśmy
metody vwdhn; naszego najlepszego roz
mienia. Nie zejdziem z drogi wybranej.
Będziemy zwalczać, Jak dotąd zabobon,cie-
mnotę, łapuhiopgiuo i warcholstwo poli-
tyczne. Radzi jesteśmy i dumni z nienawi-
ści, jaką pała do „Nowego Świata" reakcja
i polityczne kamer—oniczostwo. Sami już za
pisujemy na swój kredyt udział nasz w wal
ce z wyprawą Paderewskicgo po złote runo
na amerykańskim gruncie, aby za złoto ro-
botnikówpolskich w Ameryce nałożyć sta-
lowe kajdany robotnikom polskim w Pol.

 

  

 

  

  

\|c chcelm
Zwycięstwo

: nie rychło jest po stronie
uczciwego stosunku pomiędzy ludźmi. A
kłamstwo, chociaż najbardziej słodzone, o-
szustwo, chociażbynawet święcone, prędzej
czy później przegrać musi.

Bronisław D. Kułakowski.

_zCHWIL

SEPARATYZM KSIEZO-
WYDZIAŁOWY

Dr. Wł. Koniuszewski ostrzega w „Dzienniku
Ludowym", że wsterach księżo-wydziałowych zno-
wu podnoszone są 1 „samorządu" wychodétwa
na które jakoby wyraził zgodę obecny
spraw Lagann nych w Polsce. p. Narutowicz,
Kwe poruszył na Zjeździe Zjednoczenia rzym-

sko-katolickiego w Filadelfji, ks. Syski, który nie.
dawno powrócił z Polski, -

Znany ten wróg Polski postępowej i Pitsuds-
kiego, a przyjaciel p. Paderewskiego, o viadczył w
Filadelfji dnia 22 września, że: „wszelkie poczyna»
nia wychodźtwa, mają bycwolne od mieszania się
konsulatów i ambasady", Ks. Syski twierd I
trzymał zapewnienie od ministra Narutowicza iż bo-
goojczyźniackie pretensję „samorządowców" będą |
przezwładze polskie tolerowane i uznawane, |

Koniuszewski wątpi, czy wogóle ks. Syski |
mduah ministra Narutowicza, a w każdym razie nie

wierzy, aby ten podobnie bezsensowne zapewnienia

i ubliżające Polsce komukolwiek dawał, '

Artykuł swój dr. Koniuszewski kończy w ten

sposób: |
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„Reasumując to wszystko, przychodzimy |

do przekonania, że kn Syskiego upatrzyły so- |

bie antypaństwowe żywioły w Polsce i „de

sygnowały" na prop@ałora nowej ofensywy,|

wśród wychodźtwa polskiego przeciw Polsce

ej cyjnym placówkom.

y więc świadkami nowych prób

wznowienia akcji separatystycznej wychodź

twa polskiego w Ameryce od Polski, która je-

dnak, opierając się na doświadczeniach po-

przednich, i tym razem bez szkody - spali

na panewce.

Omówiliśmy zaś tę całą aferę głównie

dlatego, by zwrócić uwagę szerokich kol le-

wicowych polskich w Ameryce na potrzebę

stałego utrzymywania wspólnego frontu prze

ciw nowym zamachom reakcji polsko.amery-

kańskiej, komenderowanej przez endecję z za-

morza - proponując przedwcześnie, by po-

szczególne grupy polityczne u swoich władz

organizacyjnych w Polsce starania poczyniły

w kierunku wyświetlenia rezultatów „misji!

ks. Syskiego, aby zasiewane zło .zapobicgli-

wie ubić w samym zarodku".

 

  

Nam zaś nowe zakusy _księż w

kierunku „samorządowym", wydają się raczej

śmieszne, jako temat do doskonałego żartu, któ-

ry nie przeczymy, żę w zasadzie zawiera w sobie

jad do robienia nowych zaburzeń na wychodztwie.

Samorząd? A niech go sobie ma cała mafja

wydziałowa i antypolski do szpiku kości kler rzym

ski. Lud zaś nasz, szczególniej część jego świa-

doma, której› uczuć szczerych dla ojczyzny zabić

nie mogą nikczemnicy -z rzędu ićków. Bójnow»

FRASZKI CODZIENNE

 
(Gorzkie żale księdza kapelana.
Katolicy _stręczyciele -mal-
żeństw. - Msze gregorjań-
skie za dusze w czyściu ame-
rykańskim, - Nowy humbug
kościelny).

Jednakże musieli genuine: i
lewicowcy w ostatnich czasach
zalać porządnie sadla za skórę
klerowi rzymskiemu, gdyż ten
wyje niemiłosiernie o pomoc
przeciw lewicy,

Ks. Celichowski, kapelan Glu-
pkowiak6w -zjednoczeniowych,
zapijających się na tym padole
łez i płaczu pod szczególną opie
ką najsłodszego serca, wypalił
na ich sejmie mówkę, pełną kra-
somówczego strachu przed zwy-
cięstwem rozumu nad zabobo-
nem.

kok k

Krzyczał ks. kapelan:
„Szczególnie w narodzie pol.

skim zarysowały się w ostatnich
czasach niebezpiame prady. So-

ci i tak zwani lewicowcy
mpowxedzieh walkę wszystkie
mu co katolickie, co do Boga pro
wadzi. W pracy narodowej, spo-
lecznej, czy organizacyjnej wie-
dzie ich jedno, wielkie pragnie»
nie obalenia autorytetu Kościo-
łu i wyrwania wiary z duszy lu-
du naszego. W pochodzie do te-
go celu używają oni oszczerstw
kłamstw, fałszywych haseł, nie-
uczciwej prasy i wolnego słowa,
Z niczem się nie liczą. Na nic
nie zważają. Balamucą, rozbija.
ją, niweczą. A nadewszystko
tarają się nas pokłócić, rozdwo-

ić, zniechęcić do wszystkiego, «o
dotgd cenilismy."

«00+

   

«

Ano taki już przyszedł czas,
wielebny kapelanie, że rozum i
nauka dopominają się o swoje
prawa nawet pomiędzy zawojo-
wanymi przez was polakami

Nazywacie szerzenie prawdy
szerzeniem oszczerstw, ale tego
rodzaju stawianie sprawy, nie
zmieni istoty rzeczy, ani skut-
ku, wywołanego przez uswiado-
mienie ludu.

Musicie wcześniej, czy péé-
niej zdać rachunek z tysigclet-

| niego włodarstwa i jeśli przyj-
dzie, odebrać zasłużoną karę za
wszystkie te krzywdy, jakie
przez was, przez wasze gusła,
zabobony, chciwość zysku i wła-

| dzy, naród polski cierpiał.

Ciekawą stronę moralności en
| decko-katolickiej pokazuje „Na-
przód" krakowski. - Czytamy
tam:

„Prasa endecka przyklasnęła
wielkopostnemu listowi bisku-
pów, traktującemu o świętości
sakramentu małżeństwa.

Rozumie się, że nie dlatego,
iżby te pisma, względnie ich czy
telnicy, specjalnie interesowali
się tą przez biskupÓW/wysunięta
sprawą, lecz) że mjeł to być
szczególnie jakoby skuteczny ar
gument do zwalczania lewicy.
Wskazywaliśmy tymczasem

już na to, że endecki organ naj-
bardziej rzekomo pobożnej dziel
nicy w Polsce - Poznańskiej -
zarobkuje bardzo sowicie, druku
jąc tak zw. ogłoszenia matrymo-
njalne.

Pimijając, że robienie jakie.
goś j ku. matr jal
- przy którym inserenci wabią
się wzajem zachwalanięm swo-
ich interesów, {miljonowemi cy-
frami swoich fortun (a takich
ogłoszeń „Kurjerze Po-
znańskim" od kilku do kilkuna-
stu dziennie), nie bardzo zgadza
się z udawaniem. że się sakra-
 ment ma w szcze.skich, Wi h i 1m w ip

w sutannach, tak samo 'kopnie „samorządne cia. anem' potiznnowan f wel

to" ks. Syskiego, jak kopnął bezlitośnie i z drwi. |_(8m \zsuwu # s
nami „samorządne ciało" wydziału i bankiera |"P: S&rUjący,zdaje się wyr
Smulskiego. nie podkreślać, że mu jest obo-

#. *. =» jętną przeszłość i (o -zgrozo!)
FORD WALCZY „wyznanie jego przyszłej żony.

H „Ford zapewnia, że nie toczy walki z giełdą
nowojorską na Wall Street, jak to weń wmawia
ją. Jest on przeciwko małej bandzie międzynaro-
dowych żydów, których ciągłym celem jest wywo-
ływanie wojny i zbieranie z niej zysków.
W wywiadzie z „Wall Street Journal"

oświadczył:
„Przemysł zabijania mężczyzn wmeku od lat

I8tu do 25ciu musi się skończyć. Oto rzecz, którą
muszę zwalczać" '

Ford

Ford ył, że zamierza bo-
gactw swych przemysłowych użyć na zapewnienie
pracy tysiącom I:ldli. »

© Do nieba patrzysz w górę, a nie spojrzysz
w siebie,

Nie znajdzie 1.3053, kl? Go wak- tylko w niebie.

Dwoje oczu ma dusza - jednem czasy mierzy,
Drugiem-zasi¢ w wieczność ustawieznię bi

Schefflor. (przeł. A. Mickiewicz).

 

 

 

Oto w Nr. 196 tego pobotne-
go organu czytamy właśnie:

„Która z pań przystojna i za-
można uszczęśliwi przez małżeń-
stwó młod. dzielnego kupca, lecz
bez majątku. Matka z dzieckiem
które adoptowałbym, mile wi-
dziana, Wyznanie katolickie nie
warunek, Rzecz traktuje .sig
serjo".

Tak „młodym i dzielnym"(!)
ulatwia pobożny „Kurjer Por-
nański" drogę do świętego sa-
kramentu.... „Mile widziana" ma
tka z dzieckiem (nie użyto wea-
le: wdowa dzietna) co wprost
wygląda, jak proponowanie wza-
mian za... okrągłą sumkę - u-
dzielenia swojego nazwiska czy
jemuś dziecku i matce tegoż.
Pobożny „Kurjer. Poznański

 

 

damme pomieszał
.. alimenty.
Czyz to nie obrzydliwa obłuda

ze strony prasy endeckiej!"
6006 +

sakramenty

Znaleźć «można w dzisiejszej
Polsce wiele podobnych kwiat-
ków szczególnej mmm
Niedawno do piszącego te sło

wa zgłosił się obywatel, należą-

BACZNOSC BAYONNE, N. J.!

, WIELKI KONCERT
za staraniem Jana Berezowskiego, tenoru dramatycznego, Pan
znany jest jako długoletni członek towarzystwa śpiewu | dram

muzyczne, Marja Korin, soprano; p. V, Stetkiewiczy uczennica
skiej wystąpi z grą na fortepjanie. - Główną atrakcją będzie jed
skraypek Joret D. Stetkiewicz, o którym już przed dwoma laty

wigcaly cale sgpalty o jego geojuszu
obywa

Na sali Y. M. C. A. przy ulicach Ave. E. róg 22-j
w Niedzielę dnia &go Października, o godzinie 8 wieczorem, o@będzie się

Berezowski
ktu. „Nowe

zycie" w Chicago. - Do współudziału zaangażowane są pierwszórzędne siły
ani Legió-
(ynastoletni
angielskie

aji:

19 ulica albo przy wstępie
L

"gazety
Bilety wcześniej można nabyć u n..-«wyżu

Jan Radecki Polonia Studio, 37 East 21 ulic  52
Cena 50 135 centów.
 
 cy do obozu 1 go, który

ma żonę w starym kraju. Posyła
jej stale kilkadziesiąt dolarów
miesięcznie i posyła jej gazęty
postępowe, książki i listy, w któ
rych pisuje o swojej  sympatji
do „Wyzwolenia".

Ostatnio otrzymał od żony
list, którego jeden ustęp brzmiał:

„Gazet i książek mi nie posy-
łaj, bo je muszę zaraz palić, sko-
ro je tylko dostanę. Tak mi
przykazał ksiądz proboszcz, a
kiedy twój list przeczytał, za
głowę się złapał i powiedział,
że ty już jesteś po pas w piekle
i że jesteś heretyk i że takiego
poganina na poświęcanej ziemi
się nie chowa. Możesz sobie wy-
obrażać, jakem się napłakala.-
Ojcowie też się martwią i nie
wiem, co będzie, kiedy wrócisz
Ale ksiądz iproboszez dał mi ra-
dę, za którą niech mu Pan Bóg
zapłaci. Powiedział, że za te 50
dolarów, coś mi przysłał gotów
jest odprawić 30 mszy  grego-
rjańskich, a one cię z pewnością
nawrócą. _Już się osiem mszy
świętych odbyło. Ja chodzę na
każdą i modlę się tak, jak mi
ksiądz kazał, Przyślij wnet pie-
niądze, bo dzieciom trzeba butów
i mnieby się coś ciepłego przy-
dało"...

kk k

Postępowy mąż zabobonnej o
ny był szczerze zmartwiony:
- To ja tu haruję, jak koń i

pieniądze posyłam, a ona księ-
dza niemi pasie! Ale co to są te
msze gregorjańskie?

Zamiast odpowiedzi, podałem
mu „Niedzielę" z Chicago, w
której wyezytal:

„Co oznacza nazwa Mszy gre-
gorjańskich ?

Oznacza: trzydzieści -Mszy
św. przez 30 dni nieprurwanych

za jaką duszę w czyściu cierpią-
cą - lub jedną Mszę w tej in-
tencji przed ołtarzem św. Grze-
gorza w Rzymie lub gdziein-
dziej przed oltarzem, któremu
Ojciec św. nada przywilej ołta-
rza gregorjafiskiego."
Obywatel przeczytal i potarl

ręką czuprynę.
- Rozumiem, To taki czyś.

ciec, że ksiądz chce moją kobie-
tę z pieniędzy wyczyścić. Ale
czekaj klecho! będę tam niediu-
go, a te dolary wydobędę z cie-
bie, choćby ci wszyscy święci
aniołowie z kropidłami i święco-
ną wodą byli do pomocy!

OdpowiedziRedakcji

Czytelnikowi T, M. z Chester,
Pa. - Należysię zwrócić do wy
działu emigracyjnego w ki
lacie nowojorskim, podaj
kladnie date przyjazdu.

+ +
Czy m

Nikt niepotrafinadążyć ze spro
jem kłamstw i

„Przewodnika Katolickiego", mio
tanych ciągle na Polskę. Nike
czemność, która niezna wstydu.

«

Czyleimkowi w. Z z Nowego
Yorku. - Szkoły ma-
szynistów w New Yorku niema.

RÓŻNE

Wielki proces górników wę

głowych o zaburzenia w
Hemn. NI. rozpocznie

się 13 listopada

MARION, III., 29 września. -
Wielki proces górników węglo-
wych w związku z wielkiemiza-
burzeniami .podczas o
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L, KOWALSKI, administrator

 

POLSKI

 

ROZKOSZE

POC

| NIEDZIELA, 1-G0 PAŻDZIERNIKA, 1922

) WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL
16-ta ulica i Irving Place

 
Tel 0402 antsserare

(Pare Mealaots

 

a.

 

an Siren:
m.: um marnej: *

a w i spra
w,aita onlt ho zt prz!

the' w Fick aprepact

  

 
Tul W. Paine

OJCOSTWA ->

ARCYWESOLA FARSA W 3.CH AKTACH I

Ceny miejsc wraz z war tax: 55¢, 85¢ i $1.10
TEK O 8.EJ WIECZOREM

 

I

CENTURY THEATRE
CF‘ITKAI. PARK wher 1 6

GRAND OPERA

 

 Helena A.

186Columbia, Avo. Pamaje W. I
unum

m tea ake

 

 

 

NA sPRLEDAM
rnaxpow

OBRUSY PLOCIENNE
dia aet pervategch cense

we: Poi) sód miany: 10. rane
50. połuśm

50 E. 42 St., New York City
   
NATHAN SCHWARTZ M. D.

od 10 do 6 wieertr
 

 

d 10 do 12 w put
   

Sposobność do interesów.
Ponyilny maen zospowniechniejąc

¥en" z Sana
Keos'Poistingo ertowiese," Wierz
dopomócł przy
Fodkamw Sta

animateay wotliwem Jost olo
jakiego kapiiela i podać sere

"& Textile Prodyctę Co.
what Now Yok

 

 

Tao rms 6
DR. JULIUS MUSCOTT
DENTYSTACHIRURG

720 Lexington Ave., róg 58 ul. N. V.
Nowoczesna dentystyka. Umiarko
wano ceny Egzaminacja darmo

któwię po polka
___nee
 

Wyrabiamy,
sprzedajemy
1. reperujemy
wszelkiego rodza
ju Accordion
Lekcje Piano
Accordion

niedzieledo ite)

R. GALANTI & BROS
71 THIRO ave.

(Pomiędzy ulicami 11 1 12)
Telefon: tuyvesant 4118.

 

   
|

I wożąmu:-wmn a

8 8. PARI8-sdchośzi £40 paéteier
szomontacj

 

 

 

respormndsents
ON

19 State Street
New York, N. Y.

  
 

Ai

DO POLSKI W 9 DNIACH

Naj-ubu- droga wodę

lllMl!-x LW(mie

of?!"”mna..-%;"

Wasześkie kiesy w
binach.

MAURE'I‘ANIA AQUITANIA
BERENGARIA
prom 1 ®

LACONIA . 8. Października
CAMERONA 7 Października
CARMANIA 12
Po Misty 1 informacis ugtontt .
That? Leo nehote tot mp

   

Telefon: 2766 Market

 86 Tyler Street,fommome

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych, - Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe; do
my na dogodne spłaty. -- Asekuruję od ognia domy i meble i t. p.

 

mar

 
z Newark, N. J,

 

|BAtTVCKOAMERYKANSKA

INJA -3 BROADWAY, NY.

WPROST@i: POLSKI

raz GDANSK

 

  strajku, gdzie ła
mistrajów zostało zabitych, roz.
pocznie się 18 listopada.
Na ławie oskarżonych zasig-

dzie 40 górników oskarżonych o
morderstwo.

Wulkan Kilanea wyrzuca
wielkie masy lawy
 

HONOLULU, 29 wrzesnia. -
Profesor Jaggar, znawca wulka-
nów ogłasza, że wulkan Kilanea
jest niezwykle czynny i wyrzu-
cn ogromne masy lawy i popiołu
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Przez moje okno doleciał mnie cichy dźwięk klawi-
kordu. Ktoś - na drugim końcu mego domu siadł do
mego szpinelu i gra na nim coś Szopena. Cichutko, dzi.
wnie - wkm z nawalad/męcząarfmu shunkt kle-

 

I to słuchać jego samego - czysto -po swojemu...
Bez komentarzy.

 

Słuchać tak, jak Heine, który prosto, jasno wyraził,
co czuje podczas muzyki Szopena. - Mówi w Lutecji --
„gdy Szopen gra - zdaje mi się, że odwiedza mnie zio-
mek z mojej drogiej ojczyzny i opowiada mi to, co tam
zaszło podczas mej nieobecności"...

I każdemu z nas, gdy Szopen gra, przez interwencję
odtwórcy zdaje się, że odwiedza nas jakiś duch z naszej

y i opowiada nam, co się stało w czasie jego nie-
  

 

y ko że Szopena siła duchowa wyczarowywała z
głębin ludzkiego ducha ten właśnie ton, ten dźwięk, w
którym drga miłość ojczyzny. I to dla Heinego, i dla mnie
- dla każdego z nas - zjawia się duch w innej może po-
staci, ale podłoże jego - on jeden przesłannik ojczystych
ster.

   

Dziennikowi temu szczere życzenia sukcesu składa przy tej okazji

American Manufacturing

Powrozów

 

BIURA FABRYCZNE I PRACY
I HANDLOWE

Noble i West Ulice
(Greenpoint)

Brooklyn, New York

___

 

śwMimi”października

 
GABRJELA ZAPOLSKA:

Ziomek z Ojczyzny
Iiiustraóję dla Nowego Świata wykonał K. Fulop.   A Szopen mówi do nas leciuchno ot... jak szmer kło-nionej lekko grzędy białych narcyzów:- Słuchaj... ty tak cierpisz!...I oto - o cudzie! Przed nami w jego melodji rozeł-kało się życie nasze. Twoje własne, nie jego. On sig usu-ngl, on ledwo się cieniem znaczy. On to, coś krył w tejnajgłębszej tajni przed ludźmi, przed sobą samym, wydobywa. I ty wcierpieniu łkasz w twojemcierpieniu. Ja-kieś białe lotne dłonie ku tobie z oddali się wyciągają.' Nie jesteś sam. Ktoś cię zrozumiał, Nie pióropusz pychygenjalnej rozwiał się przed tobą lecz tyś utonął w sen-nym sadzie, gdzie kwitną żałobne kratki twych minio-nych lub obecnych smutków. I wdzięczny jesteś Szopa

nowi, jak się jest wdzięcznym temu, który słuchać umie..
nie tylko ty słuchasz jego muzyki. Lecz oto powoh tw ma
biedna, nieszczęśliwa dusza przejęła jego głos, i od jego
głos, i od jego rąk ku twoim dłoniom harfa srebrna spły-
wa.

To nie on gra...
To (woja nędza ukryta, to Golgotha (wego serca to

 

 

„twoje bezsenne zmagania się, to trumny, przed któremi
klęczaleś, kwiaty, które ci w rękach więdły iwlath, któ-
re w zamieci śnieżnej przed tobą gasły. To ty sam- pa-
dłeś z jękiem i przeżywasz swe śmierci -U stóp" jesteś
Szopena, lecz nie z podziwu i lęku, Jee, z wdzięczności i
u iłości najwyzszej za to, że sig do ran (wych z tkliwoś»
cią i anielskiem uczuciem zwrócić potrafił. Tyś dławił
się bólem swoim, ten ból był ci zbrodnią możei złem twe-
20 życia. Oto wiesz teraz przyczynętwego zła -to nie-

e twoje! Rozpłynęło ci się pieśni, bo słowa były
za twarde, aby je wypowiedzieć... Cierpienie wyłkać mo-
że tylko pieśń.

I to Szopenowska pie

  

 

  

  

 

  

 

Więc biały smukły cień nie królem ci i polęgą. Lecz
-- archaniołem srebrnym, pochylonym nad tobą, I jesz
czę męce] ci daje, jak tę możność wyśpiewania i zrozu-
mienia twego bólu, on ci pozwala kochać twe Lnrp' nie

Bo w pieśni Szopena największa gorycz, naje :
tęsknota, najbezdenniejsza rozpacz naszych serc staje się
nam bluzkąi drogą. Ona nas nie gnębi i nęka i -- ona jest |
z

my ją i tulimy, jak ciemny grobmn kwiat, z którym u-
mrzeć chcemy. Nie jest to men już piękno, nie wrażenie,
które tworzy genjusz, lecz coś więcej, czego określić sło-
wami ludzkiemi niepodobna.
łka?...

 

 

  

(Sunda;Jetober 1st) 1922

 

ścią nasi tą nannękmewn, najszlachetniejszą. Kocha |

Czy to fortepjan Szopena|

 

Nie - to duch! duch!

Jego duch - twój -

.................................wsp rp35 10

Tem jest to, co snuło się dokoła Szopena Ta tęcza
srebr. znaczona jak skrzydła go pływała. To jest to,
co snuje siępoza nim, poza jego mogiłą i snuć się wiecz-
nie będzie. I wobec tego czem jest słowo Szumana:

 

   

 

  

- Odkryjcie glowy! Genjusz! Każdy odshodzi od
- Odkryjcie rany waszych serc! bo .Wudi jcie rany zych serc! oto serdeczny nas za Jowolony z ob-

................................ . Stu“! i @tunku na

Wsamotnym małym pokoiku, o sure]godnmc roz- szego towaru.
dźwięczał się nie strojony dawno, ubogi fortepjan.

ktos gra balladę, nokturn czy scherzo... UTE
Coś - Szopena. | BIŻ SA
Ktoś gra. W ZEGARKI

Jakiś smutek, jakś ból, jakieś rozstanie łka... | PIERŚCIONKI -
Płynie ponad szare miasto jak skarga zwichniętych SREBRO

żyć - tak płynie cicho, nieśmiało.
I tu i tam pochyla się jakaś, dusza i tu i tam roztwie-

| ra sl; jak kwiat skabiozy, co o zachodzie swój klehch
rozwiera.

|
I łzy szkłą.
A serca tak bolą...
Łzy - to jest pomnik Szopena!  

Niańka króla Heroda

Jak król Heród był mały,
niańki go kotysaly, ;
miały czarne włosy, ckerwone

policzki
i złote pantofle i rękawiczki.

 

Jak król Herod był mały,
zwierzęta go kochały,
miał kota, miał psa, miał pawia

i gila,
żyrafę i strusia i krokodyla.

Jedna była nienia jasnowłosa
w szafirowej chuścinie i bosa,
przędła z kądzieli niteczki
obok Herodowej kolebeczki.

Śpiewała: „Oj, nieboże, -"
co tobie po królewskim dworze!
co tobie po koronie, chudzine!"
..A łzy jej płyną, płyną...

J. K. Rtakowiez.

F. 11on
Założone w 1871 r.

  

es--any
Sklep ten pozyskał
zaufanie wielu Po-
lakow w Brooklynie.

888 Manhattan Ave.
© BROOKLYN, N. Y.

  

 

 

(JUTE MILLS) 4
FABRYKANCI
Szpagatów

 

Company

BIURA FABRYCZNE I PIACY
62-64 West Ulica
(Greenpoint)

Brooklyn, New York

 

    

      

   

    
   

 

   

Jesteśmy bardzo zainteresowani w Brooklyńskimdziale tej gazety, dlatego, że zatrudniamy około 1000
Polaków, tak mężczyzn, jak "kobiet, większość których »
mieszka w Brooklynie, wobec czego zechcą z tego sko-
rzystać.

Nasza fabryka mieści się między dwoma dużemi
polskiemi osadami mianowicie GREENPOINT I WIL:
LIAMSBURGH i wprost naprzeciw dzielnicy polskiej
w New Yorku.

Dzięki temu że w całej fabryce są używane tylko
najnowsze maszyny i wszelkie środki zapobiegawcze,
pracownicy nasi mają zapewniony największy stopień

bezpieczeństwa, nie mówiąc o tem, że fabryki nasze są
przedewszystkiem czystei sanitarne.

Godziny pracy w naszych zakładach został tak
ułożone, aby zapewnić możliwie największą wygodę
pracującym. Fabryka jest w ruchu od 7:30 rano do 4:30
po południu od poniedziałku do piątku włącznie, i od
7:20 rano do 12 w południe w sobotę przez cały rok.
Godziny pozostawiają naszym pracownikom długie
wieczory, dzięki czemu mają dość czasu na zabawę
i odpowiedni odpoczynek.

W obecnym czasie Jeste-sm» w stanie dać zajęcie
dla 45 polskich dziewcząt i kobiet i dla 17 polskichpol

  

mężczyzn. Aplikacje można złożyćlistownie, albo oso-
biście do

POLSKIEGO ODDDZIAŁU NASZEGO
DEPARATAMENTU PRACY

Ludzie, którzy mieszkają w Brooklynie mogą do-
Jechm do naazych zakładów fabrycznych następujący
mi tramwajami: Crosstown, Calvary Cemetery, Graham
Avenue, Greenpoint, Lorimer Street i Union Avenue.
Ci zaś, którzy mieszkają w New Yorku, przez East 23rd
Street ferę do Greenpoint, która to fera przybije do
brzegu obok naszych zakładów.
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MICHAŁ KARSKI:

 

 

AKORD

  
""Nie naznaczyłem twem imie-
niem pierwszej karty: pierwszej
kt i mojej; anim cię wień-
czył kiedykolwiek kwiecistymi
hołdy wonnych różnobarwnych
słów.

Pocóż brzękowi zużytych wy-
razów tak ciężkie powierzać za-

- gdy nic tak serca e-
chem wtórzyć nie zdoła, jak sef
ce. Nacóż mi mówić długo i kwie
chcie do ciebie, która mię bez
słów stokroć lepiej rozumiesz?
i czemu miałem imię twe kłaść
na pierwszej stronie mej książ-
ki, skoro wyczytasz je w niej
bez trudu, ilekroć zechcesz, z
każdego wiersza i z pomiędzy
wierszył--

+ +
i: wrzeszło -dzieciństwo. moje,
tak :rączo minęło - widzę -to
dziś, patrząc zeniem oczami, co
tyle już widział - zbyt rączo.
jak każde szczęsne dzieciństwo.
Odsungly sig w mglę one. koro-
wody baśniowych postaci przy-
wolywane niegdyś piosenkami,
które śpiewałaś u mego
Na, opuściły mój próg dobrotli-
we aktory niezrownanego .thea-
trum dziecięcej wyobraźni ; czas
im było odejść, bowiem wszyst:
ko ma swój czas odejścia.

. I przemknęła młodość moja,
ten" bohatersko - niedorzeczny
gen, zawsze nazbyt krótki: mie

TEŚWINTA

W Madrycie uporczywie krg-
ży pogłoska o dymisji komisa-

rza hiszpdńskiego w.. Marokko.
generała: Burguela,

Według ostatnich danych sta-
tystycznych ludność

_

Niemiec

dnia 8 lipca 1919 r.

-

wynosiła
50,857,283.

"AV ostatnich czasach w Sewaj-
carji pojawiły się fałszywe ban.
knoty 10-funtowe.
W ciągu ostatnich paru dni w

Moskwie aresztowano 230 profe-
sorów, doktorów i. dziennikarzy.

inym indeksowa. niemieckiego
$11 statystyeznego "w -spra-

żywności oświetlenia i mie.
szkań podniesiona została w sier
priiu .o 50 procent w stosunki

ag bose:

  

Mechanics Bank

FILJA PIĄTEJ AVENGE

DZIEWIĄTA ULICA 1 PIĄTA AVENUE

SCHOWKI OGNIOTRWAŁE NA PIENIĄDZE

(Safe Deposit Vaults and Storage)

F-MARRY W. DeMOTT, Prezydent;

Nie sprzedawaj swoich hondow wolnościowych
Pożyczamy Wam pieniędzy na nie

nął okres porywów rozsadzają-
cych wątłą pierś, przeplatanych
godzinami rozkosznych zamy-
śleń; zgubiłem droge wiodącą
ku wybrzeżom, skąd odbijała
krucha łódź moja na dalekie u-
pojnie-niebezpieczne wyprawy
po niezmierzonych obszarach
fantastycznych mórz; i zawar-
ty się przedemną podwoje bibljo
teki przedziwnej, w której,
gdym się do niej cichaczem za-
kradał, książki były mi tak pię-
kne, jak. rozpoczynające się mo-
je życie, a życie - jak pierw
sza gorączkowo czytana książka.
Przeminęło to wszystko, - bo-
wiem wszystko ma swój czas
przemijania.

- »

 

D

Jedno tylko żywe mi zostało,
niby drzewo, na którego |gate-
ziach widnieją poszarpane nici
babiego luta wspomnień.
Ty o tem wiesz najlepiej, -

wiesz co mi pozostało, ty, do
której kolan dziś jeszcze coraz
przypadam, gdy nas nikt nie
widzi, Mówią ci: czem jesteś
dla «mnie; - te- łzy, których «sig
nie wstydzę, te cichutkie bez-
ładne skargi, których nie usi-
luję powątrzymać, kiedy się tu
Ig do twych kolan, -at owladnie
mą duszą to ukojenie przesłod-
kie, ta błogość bezpieczna, któ-
ra tak dobrze pamiętam z cza-

Trudno dziś mówić o inicja-
tywie i przedsiębiorczości w dzie
dzinach wielkiego przemysłu, ka
pitały na to potrzebne są nie-
zmierne, fachowców trzeba zna
komitych i inwestji -niestycha-
nych. W tej dziedzinie jedynie
wytrwała, a uporczywie
na, a i metodyczna samowychowa
wcza praca całego narodu może
dać plony i to nie razaz, a w
przeciągu kilku dziesiątków lat.

Są jednak nowe, a szalenie ży
wotne gałęzie przemysłu, które
nie wymagają tylu zachodów, a
jakto wskazuje przykład Ame-
ryki i Europy stają się podwali-
ną gospodarstwa narodowego-

I Dość przejrzeć dzienniki, dość
spacerując ulicami miasta uwa-
źnie.co kilka domówejaskrawe

„.netan

 

 

EDWARD Q. BAKER, Manager.

sów zarania dy za
okiennicami srotyla się luta śnie
życa-zawierucha, a ja siedzia-
lem przy Tobie w dużym cie-
płym pokoju sędziwego dworu,
pod wierną strażą grubych mu
rów, niedostępnych, zdawało mi
się, żadnej złej mocy, i patrza-
łem w rozżarzone,  trzaskające
iskrami głównie na staroświec-
kim kominku, którego -płomień
migotał raz po odbity w lyskli-
wym brzasku twego poruszają
cego się miarowo naparstka. '
A czasem .znowu,,przenoszę

się myślą we wspomnienia wigi-
lijnych .wieszorów. ›Pnytulam
głowę do twej piersi - i oto
jestem taki mały, maleńki...
i, przymknąwszy powieki, wie
dzę obwieszoną mnóstwem .ca-
cek i ozdób i parzącą się świe-
czkami choinkę; a złudzenie to
obejmuje mię tak silna, że zda
mi się, iż wręcz rozwarłszy oczy,
ujrzę ten obraz przed sobą. Od-
mykam je odrobinę, i przez
chwilę niby na jawie widzę rze-
czywiście drzewko, papierowe
łańcuchy, płomyki świec,  orze-
chy pozłacane, i nawet srebrne
witeczki zwieszające się z ga-

łązki na gałązkę. Przymrużone-

mi oczyma patrzę, patrzę na te
srebrne nici.. to pierwsze siwe

włosy twoje...

 

POLSKIWHO“
obejrzeć afisze, aby dojść doprzekonania, jaką doniosłą rolęw życiu współczesnego społeczeństwa grają kinematografy. Mi-mo protesty mimonarzekań_moralistów, kino dziścoraz firzemożniej włada ży-ciem kulturalnem ludzkości. -Przystosowując się do wszyst.kich potrzeb i pogłębiając swójrzut estetyczny, poczyna zaspa-kajać coraz bardziej wyszukónesmaki i gusty swoich zwolenni.ków. Statystyka wykazuje ogro-mne zyski towarzystw /wytwa-rzających filmy, kinematografyrosną, jak grzyby po deszczu, aw samej Warszawie teatryi te-atrzyki lękliwie ustępują przednieprzepartą potęgą kina.A my albo nie mamy nic -albo... pożal się Boże, takie „pol.skie" obrazy, od których czło-wiek ucieka, gdzie się pieprz ro-dzi. Napróżno szumna reklamawabi nas patrjotycznością sce-narjusza, lub rzekomo niedości-gniong gre polskich artystów.-Dość obłudy, czas powiedziećprawdę: dotychczasowe polskieobrazy popsuły fatalnie _markęcałej tej wytwórczości, dziś do-datek „obraz polski" każdegozniechęca i odstrasza od pójściado kina. To jest gospodarka ra-bunkowa, nie licząca się z do-brem tej młodej, a tak delikat-nej gałęzi przemysłu. Lecz nato trzeba, aby szeroki ogół, któ-jącami zapełnia ki t rygrafy wziął czynny udział w two   

 

- gruzy wszYSTKIMSWĄ
$1 Grand Street,

    
 

Morris Kobre
AGENCJA SZYFKARTOWA

Wysyłka bieniędzy po najniższym kursie

. NOTARJUSZ PUBLICZNY

rzeniu od podstaw polskiej kine-
matografji, nie może to być mo-
nopolem tych nielicznych „pseu-
doznawców", którzy wygrywają
na ignorancji i ciemnocie szeró-
kich mas.
Trzeba poprzeć zdrowy -ruch

filmowy - trzeba tworzące się i
u nas kinofebryczki dobrze oce-
nić i odróżnić te, które jedynie
zysk mają na celu od tych, któ-
rym przyświeta hasło: pożytek

 

RADĄ T-DOSWIADCZENIEM

Brooklym, N. Y.

 

kraju, których znamieniem gest
polskość, a żądaniem: -wysoko-

  
   

 

    

     

  

 

   

       

  

   

 

 

AKUSZERKI

JADWIGA KOWALSKA
Dyplomowana Akoszerka

166 Wythe Ave.

-

Wythe Ave.

APTEKI

Grempoint 1912
pusiN,

wrpsiniem pie maxie.pu: fifni‘

Tals
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Najlepsi usługa.

A. TYLEWICZ

Recepty wypełniamy bardzo skre

pulatnie, tanto, Na składzie Tekar:

stwa. patentowane 1. kontekcja

rólnego rodzeju.

- 1036 Manhattam Avo
you. Gree 1 rresmen wiley

d
N

ARCHITEKT

Greenpoint 0873 .

F. J. Wasilkowski
ARORITEKT

wykasuje .:|! maszyo, tekarzi,

1. środa
ot 30 wiecadrhy exe
457 Bedford Ave.
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AUTOMOBILE

THE EAGLE

Manufacturers

Viecoria Tops
arórzy 1

xo 188 Roeblin

GUS. OPIOŁA

Manutncturer ot High rade

Automobile Tops, Slip Covers,

Ertenston and Vietoria Tops:

Vehicle Trimming and Repairing

247 North toth St.

BJURA REALNOSCIOWE

 

point 4648

**Sinzedajemy "domy. lotr. farm.

Asekuracje wszelki
xor

KOROWIDZ INTERESOW POLSKIC

W BROOKLYNIE

W otwarciu „Nowego świata" w Brooklynie, kupcy polscy

znajdą jeden więcej dowód, który przekona ich, że praca nasza roz:

poczęta kilka miesięcy temu, była obhczona na długą metę, do któ-

rej zdążamy systematycznie, chcoint powoli. -

Celem naszym jest zorganizowanie kupiectwa polskiego i wy»

tworzenie praktycznej Izby Handlowej Polskiej, któraby dała kup-

cowi polskiemu podstawę do wina?-lwem rozwoju.

amerykańskim.

Pojedyńczo kupiec polski gubi się - jako człońck grupy kup» MALARZE

ców zyska odpowiednie stanowisko w społeczeństwie  kupieckim —1

« - . & ""@." ToPoLewor: i syn
Utrzymanie kontaktu z kupcem polskim, przeprowadzenie %:Śglggom

stutystyki kupców w Brooklynie i przygotowanie zebrań kupców,
ić się nad , ; yor HURTOWNIE

na których mogliby

WYROBY KOszYKĄRSKIE ,

L. LIPIRSKI
Fabryka wyrobów plecłonych, wy.
kwintnej roboty, Sprzedaż hurto
wna i detaliczna. - Piszcie .po
ceny lub odwiedźcie nas osobiście

506 Graham Ave.

 

  

 
woju, beda stanowily jedng odrebng czes¢ zadania Filji Brooklyn-

skiej „Nowego Świata".
To też mamy nadzieję ,że kupcy polscy zwrócą się do nas z

zaufaniem, jako do Instytucji, która nie może mieć innego jak ich

dobro w swoim programie.

AFORYZMY KUPIECKIE

Laniwego pracownika poznać można odrazu potem, że będzie
się zapracowywał, gdy czuje zwrócone na siebie oczy pryncypala.

« « «

 

 

Niexzekiwana podwyżka wywoluje nieoczekiwaną chęć .do

pracy.

Wielu pryncypałów uważa udzielanie pomocnikowi urlopów i
gratyfikacji zn podarek. Sprzeciwia gię to calej istocie handlu, ku-
piec bowiem nie moze nic dawać za darmo. -

« «- «
ag ik6 zainterPryneypal, acy u

dla handlu, zawsze mieć będzie najlepszy personal.
+ + «

Zmuszać pomocników do pracy nadobowiązkowej, a zwlaszcza

nocnej, niema żadnego sensu. Kto się w nocy nie wyspał, ten na-

zujutrz wszystkie roboty odrabia śpiąco.
« D «

 
zu. «
ze kt ......

kawy ilow

 

ybak
202-204 Green Street
 

ORKIESTRY
 

*ra.:
JAN nfi‘g‘k‘" imiapet
ye
 

skŁADY
 

sktAD drAMoronow
najlepszych gatunków. bór
najnowszych starokrajskich rekor

dów. - Artykuły religtine.
JAN PSZCZOLA
172 Wythe Ave.

 

 

Fran. Szwarczewski
Polskie 1 rekordy.

ordy krajowe.
Gramotony sprzedaję za gotówkę,

lub na splaty tygodniowe.
211 Driggs Ave.

 

 
Jeżeli pryncypal zobaczy, że p k. jest od

niego, to powinien mu przeznaczyć udział w interesie: w przeciw.

nym razie wytworzy sobie groźnego i kosztownego konkurenta.
« «

koniec jedna bywa

Sprawy hlpoteczi ; $ .

Schegaus & Shedlow Przyjmując ucznia do handlu, z góry musimy sobie powle-

50 Grand Street dzieć, że wychowujemy przyszlego konkurenta.

L
« « +

DRUKARNIE Tylko z współpracowników, ale nigdy z podwaldnych; 321029

kupiec mieć prawdziwą korzyść.

Eagle Press * *

w,”..Tutfn, 35mm roboty dro Praca urzędnika rządowego i praca urzędnika kupieckiego ma

karskie. - Programy matt ją jednakowy początek i jednakowy przebieg,
Wat a j 

wŁLAD. KOWALSKI,
137 Berry Street

Otwarte wieczorami

skŁADY sPołYWÓZE

MICHAŁ ADAMCZYK
54 Grand Street

|__________-_-

__Tal Soum 6005

ANTONI J. DZIWANOWSKI

Pierwstorzedny sklad groseryjoy .

Wiktuaty zamówione
dostawiam do mieszkania bez 40

piaty. - Towar świeży - ceny
niskie.

STANISŁAW GONDEK

100 Berry Street

e
sw

n

e

JAN GORZELANY
154 Noman Ave.

 

JÓZEF KACZOROWSKI

175 Eagle Street

 

    
M. Mietkowski i Ed. Wysocki

252,Wythe Ave.
-j

. Urzędnik pań y na otrzymuje ordery,

rangi, emerytury, a pomocnik handlowy, gdy się zestarzał, otrzy

muje jeszcze wymysły na drogę. ~
« +

Kto za tanio sprzedaje swój towar, ten najczęściej na gwalt

potrzebuje pieniędzy.

Zaopatrywać swój sklep ciągle w jednem miejscu rzecz nie-

dobra; stajemy wtedy w zależności od hurtownika.
« « +

Czyniąc zakupy nie należy być przesadnie ugrzecznionym, -

hurtownik bowiem staje się podejrzliwy i sądzi, że tu chodzi nie

o zakup, ale o pożyczkę.
«

Sprzedając na kredyt kupiec powinien się trzymać cen jedna»

kowych dla wszystkich. Tylko warunki spłaty mogą być mr.-e.

 
JÓZEF TOMASZEWSKI

Doskonały wybór polskich. rekor
dów, oraz rolek do planoll. Gramo
fony różnych typów sprzedaję na
male miesięczne spiaty. Fortepiany

142 Driggs Ave.
 
 

... W. WIŁKANOWSKI
Pierwazorzędny fabrykant -skrzy:

piec ręcznej roboty.
Sprzedaje hurtownie | detalicznie.

68 Nassau Ave. »
 

HURTOWNE WYROBY MIĘSNE
 
To. Stage 2006.
ŁUCJAN HORNOWSKI

Wyrób wędlin 1 kielbas rozmaitych
również zawsze

340- Grand Stroet
 
 

KRAKÓW PROVISION Co.
Taak mowrow

Driggs Ave. ._
 
 

Tal: Graeopoint 4848,
MATEUSZ szczoTkowaki

« 1 hae
"le aik :

   

KRAWOY

 
 

STANISŁAW BAGIKSKI wns samówiecte
1 farbowanie

  

 

 

 

 

 
Tol. 4822.

A. WÓOJGIGKI

wybór:
i.

. lea paroos ava. :
 

 

 

 
 

   

KAZIMIERZ NOSEK

86 N. 5th Street

 

 

JAN PELC

\ 154 Eagle Street

 

artystycznym film polski.

Warszawa, 1 września 1922.

1,977 

  km. kw. obejmuie Gdańsk,
 

 

TENKUPON JEST WARTJEDNEGODOL.

roMąhm-ąmw Wam dolara z każdego kupna

DLA CAŁEJ RODZINY _

 

 

D

MĘSKIE 1
DZIECINNE

- PALTA -
KOSTIUMY
 

w
   Telefon South 0301

. Eagle Credit Clothing Co.
328 Ninth Strete, naprzeciwko Prospect Theatre

(Otwarte wieczorami) aBrooklyn, N. Y.

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

+ WIKTOR WAWRZYCEI
286 Java Street
 

--___

WILLIAM HOCIAK
321 Oakland St.

  
Tal 4797.
Władysław Bieżyński
D o Jviaty na wszelkie olin:Rites Wiley - Water: popes.

 
JAN LiMINOWicz

Wykomnie wsselkle robety. w kry:
wisetwe. wehodrace, debrze i tanie, -

m. szaxur
Tak. praz polskim

puwewe.SKŁADY,
900 Manhattan Ave.
186 Metropolitan Ave.
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wybór artykułów n : ah", A ian w

STAN. GASIOROWSKI heedmealy rone „;,1. ”W?"cear Jakna} Antoni. Kwarciański

154 N. 9th Street ar ommt, 977 Manhattan Ave. 11 Newell Street

192 Driggs Ave. A. MALCZYNSKI
wor Are.
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DZIAŁ KOBIECY |

  
Ile mąż powinien dawać żonie

» na stroje?

W Londynie odbyła się nieda-
wno ciekawa sprawa, - Pewna
burżujka oskarżyła przed sądem
swego męża, że nie chce płacić

wezwał rzeczoznawcę, który oś-
wiadczył: jeżeli mąż ma 10 tys.
funtów szt. dochodu, to 10 pro-
cent powinien dawać żonie na
stroje; jeżeli ma tylko 2 tysięcy
dochodu - to tylko 5 proc. -
Natomiast oskarżycielka twier-

 

dziła, że 10 procent, to stanow
czo za mało. Elegancka dama -
jej zdaniem - powinna mieć w
ciągu roku najmniej 18 nowych
sukien i 12 kapeluszy.

rachunków za jej stroje. - Sąd
  

GROZINGER
Wędzone Szynki  

 

KOBIETY ŻYJĄ DŁUŻEJ OD
MĘŻCZYZN

Kobiety, mimo swych wycię
tych bluzek i krótkich spódnic,
żyją dłużej niż mężczyźni, otu-
leni w ciepłą bieliznę i płaszcze,
według statystyki biura cenzu-
sowego w Waszyngtonie. Męż-
czyźni w Ameryce żyją przeszło
55,21 lat, m kobiety 57,41 lat.
Pomimo ubolewań reformato-

rów nad szybkiem nerwowem
życiem dni obecnych, przeciętny
wiek mężczyzny amerykańskie
go byl w roku 1920 o 3.75 lata

 

obiad: nie jest. więcej modowaty i Grosingwra Wędzone Szyp onn na sposób stonowany wi
zAMOWCIE SOBIE JEDNĄTERAZ!
Do nabycia w lepszych MASAR+NIACH I SKLADACH DELIKA:

dłużej niż w roku 1910. Przecię-
N aś. tny wiek kobiety przedłużył się
     w tym okresie czasu 2,71.  

WŁADYSŁAW WOLARSKI
POLSKA AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

i BIURO REALNOŚCIOWE
Greenpoint-Brooklyn, N.! 111 Dupont Street,

Sprzedajemy Szyfkarty po cenach kompanicznych na najwięk- |
W sze i najwygodniejsze Okręty i wprost do Gdańska. - Sprowa- M
A dzamy rodziny z kraju, wyrabiamy aplikacje na paszporty i“

[} inne dokumenty. Mamy do sprzedania wielką ilość domów
w Greenpoint-Brooklynie i okolicy

gs

 

- POLSKI GARAŻ

JAN KRYNSKI, Właściciel

REPARACJA BATERJI I SPRZEDAZ TAROWYCH
RJE DO RADIO W NAJLEPSZYM GATUNKU.

ZAJAZD AUTOMOBILOWY

615-619 FOURTH AVE., SO. BROOKLYN, N. Y.

TELEFON: SOUTH 3921

 
 

BATE-

  
 

    

  

' Brylanty

Kilka dni temu otrzymaliśmy transport brylant
tów, taryfa jest znacznie niższa dlatego oszczędziliś-

Gmy pieniędzy. Mamy zamiar zużyć je podczas świąt,

lecz jeżeli Wy chcecie jeden, to go Wam oddamy za
znacznie mniejszą sumę, aniżeli gdzieindziej. Przyjdź»

Scie dopóki wybór jest duży i kompletny.

B. EYPEL, Jeweler

853 MANHATTAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
E TELEFON GREENPOINT 3635

 
«
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PRAKTYCZNE RADY.

Kolor brunatny i żółty bardzo
latwo blekną i płowieją. Dolej
kubek mocnej przecedzonej ka»
wy do wody przy płukaniu, a

Plamy z krwi zastarzełe wy.
wabia się pocieraniem proszku
rynowego przy praniu lub gdy.
by nie ustępowały od tego
kwasem siarczanym,

«0 »
Skórkowe rękawiczki niekie-

dy pękają, skoro je się pierw-
szy raz wciągnie na rękę. Jeżeli
je owiniemy w wilgotny ręcznik
na całą godzinię przed użyciem,
to zabezpieczy się je przed pę-
knigciem.

* «
Wszystkie stare dywany nie

należy wyrzucać. Będą wspania
le wyglądały w kuchni czy na
ganku, jeżeli użyjemy trochę
farby i warniszu. Położyć je na
ziemi lewą stroną, pomalować
dwa razy farbą, jaką kto chcei
raz t. zw. waterproof warnisz.
Przekonacie sig, te dywaniki be
dą wam długo służyły.

NAUCZYCIELKA CHODZE-
NIA.

Kansas City. - Jednym z no-
wych przedmiotów, jaki zapro-
wadzony został w wydziale ro-
bół ręcznych przy szkole wy#-
szej, jest nauka chodzenia, któ
rą pobierać będą musiały wszy»
stkie dziewczęta do szkoły tej
uczęszczające.
Panna Hazel Purnel została

zaangażowana na nauczycielkę
chodzenia i większą część cza.
su ma temu przedmiotowi po-
święcać.
Nowa nauczycielka powiada,

że 75 procent dziewcząt nie cho
dzi prawidłowo, a niektóre z
nich wprost obrzydliwie. Jej
zdaniem, pochylona postawa i
niewłaściwe chodzenie, stanow
czo stają się powodem wielu cho
rób.
„Każda dziewczyna powinna

chodzić, jakby to jej przyjem-
ność sprawiało. Nie powinno
być wysokich obcasów, ani ob-
cisłych sukien. Zapomnieć o rę-
kach. Głowa do góry, a nie be-
dzie zgarbiona."

WŁOCHY A POMNIK
CHOPINA

Do „Times'a"
mu:
„Wloska Akademja _Królew-

ska Sztuk Pięknych pod prze-
wodnictwem rzeźbiarza i polity-
ka prof. Ferrari uchwaliła jedno
myślnię rezolucję, oświadczając
się za wykończeniem pomnika
Chopina, który miał przed dzie-

Ąięciu laty być wzniesiony w pór
u publicznym w Warszawie, -
Odpis rezolacji doręczony został
posłowi i w Rzymie z
prośbą o przesłanie jej rządowi

donoszą z Rzy-

 

a

Telefon: 4463 Greenpoint

R. S. DOMBROWSKI

KWIACIARZ POLSKI

I DEKORATOR

WYKONUJĘ BUKIETY NA WE-
SELA I ZABAWY - ORAZ:
WIEKCE POGRZEBOWE

Dostarczam najrozmaitszy gatunek kwiatów, drzewek i cebulek,
rozmaitego gatunku, tutejszych. i . zagranicznych

PO UMIARKOWANEJ CENIE

222 DRIGGS AVENUE
. PRZY .OAKLAND ULICY, BROOKLYN, N. Y.

 

 

Do tej wiadomości dodaje „Ti
mes" krótki szkic opłakanej hi-
storji pomnika, zaznaczając, że
autor jego, Wacław Szymanow-
ski żyje obecnie w Rzymie w nę-
dzy w pośród dzieł swoich, któ-
rych nie może przelać w bronz.
Rzymska Akademja ma nadzie-
ję, że jej apel przypomni Polsce
doniosłość wzniesienia statuy je
dnego z największych jej synów.
W chwili wybuchu wielkiej woj
ny jedna połowa modelu pomni-
ka była w Paryżu, druga'w Kra-
kowle. I tak pozostało, albo-
wiem zauważa „Times", od za-

i broni skarb polski po-
 
 
 

 

CZYCHCECIE KUPIC DOM???

NIEZLICZONA ILOŚC ZADOWOLONYCH POLAKÓW
KUPILO®2, 3, 4, 6 i 8 FAMILINE DOMY

PO NAJLEPSZYCH CENACH

ŁATWE WARUNKI

HERBERT E.WILLIAMS

833-5 MANHATTAN AVE. (NA GÓRZE)

BROOKLYN -- TELEFON 2387 GREENPOINT

Rcal Estate POZYCZAMY PIENIĘDZY Asekuraqa
NA BONDY I MORTGAGE

Zgłoście się po listę -- Otwarte w poniedziałki do 9 wieczór

w

 

 

krywać musiał wiele innych po-
trzeb.
Prawdziwość tego ostatniego

zdanie nie ulega wątpliwości.

-- RÓŻNE

2,500,000.000
jaj rocznie zjadają mieszkańcy
Stanów Zjednoczonych.

10,500.000
galonów mleka zużywa się rocz-
nie w Stanach Zjednoczonych.

20,000,000

dolaréw zlota wydobyto z kopal-
ni Argonauty, w ktére) niedaw-
no 47 górników zostało żywcem
 

NOWE MODY
 

Tyś mi, chłopie, nie święty ani I Minęły czasy szczęśliwej prosto-

ty:idyliczny ! ;

Znam każdy z błędów twych i Trzeba się uczyć, upłynął wiek

wad złoty!

 
J. Krasicki.

 

 

Lecz zło i dobro twoje - to mój

skarb dziedziczny :

Boś ty mój brat!

Adam M..ski,

Żyć - to działać, to rozlewać

magać w czasie teraźniejszym

pokoleniom przyszłym.
 
   

po świecie energję, uczucie; po. ..,

zobaczysz jak się kolor oświeży, |
£00200.

   

| z|

Czerwony plusz i czarna materja georgette. Rękawy, bluzka,
boki sukni i wkładki pelerynki zrobione z georgette

przylega do wycięcia sżyi i zgrabnie spada po plecach,

Suknia nadzwyczajnie efektowna. <-

Pelerynka

Kostjum z zielonej materji, zachwycający swą prostotą. -
--

Japoński borsuk daje futro na kołnierz i do rękawów, Zwraca się

uwagę na bufiasty, wolny krój żakietu z tylu.
 

POWSZECHNIE

ZNANA

i AGENCJA

|-- OKRĘTOWA

Eugeniusza E. Kovacha
REPREZENTANTA WSZYSTKICH LINIIOKRĘTOWYCH

Sprzedaż szyfkart do Gdańskai NA NAJLEPSZE I NAJSZYBSZE OKRĘTY ]
| Szczególną opieką otaczamy rodziny. - WYSYŁKA I WYMIA-

NA PIENIĘDZY PO KURSIE DZIENNYM
BOGATA LISTA DOMÓW NA SPRZEDAŻ, MIESZKA DO

WYNAJĘCIA. ZAŁATWIAM SPRAWY NOTARJALNE

_ Eugeniusz E. Kovach
| 206 DRIGGS AVE., BROKLYN, N. Y.
Lemme - z __

 

 

   

 

212 FIFTH

 

Chelsea Fibre Mills

NEWYORK CITY

FABRYKANCI

Juty, pléciennych nici do dywa-

nów, sznurów i lin

--- FABRYKI:

nad brzegiem . przystańi New Yorsklej w Brooklynie

AVENUŁ

U

  

 pogrzebanych.

   

1

.

PX,

1
1

   

 

  

 



  

NOWY SWIAT"

Kronika wyborcza
 

przedwyborczych w
u Polsce

t
Jak nas informują, na liście

palflstwowej „Wyzwolenia" znaj
{1'le się między Innymi następu
jące kandydatury do Sejmu: b.
ministra kolei Bartls, pp. Ly-
pacewitza, Śmitrowskiego.
"Prof. ›Siemiradzki kandyde-

tem na senatora
 

Oszczerstwa przeciwników poli-
tycznych o P. 8. L. Wyzwolenia

Poseł Błażej Stolarski prosi
nas o podanie, że w okręgu Piotr
ków-Brzeziny nie było rozłamu
w partji „Wyzwolenia" i że on
z partji tej nie wystąpił, ani też
własnej listy awe) nie utwo-
rzył: Z innej stronydowiaduje:
my się, że p. Stolarski postawio
ny jest na drugim miejscu li-
sty państwowej „Wyzwolenia".

Do Senatu kandydują z ra-
mienia tego stronnictwa pp.:
Siemiradzki z Ameryki, Dr. Metz
z:Paryża, prezes RGO Stanisze-
wski oraz poseł Hipolit Śliwiń-
aki.
 

'Kahdydaci P. 8. L. „Piasta"

Jak się dowiadujemy, na wre-
czonej onegdaj liście państwo-
wej P. $. L. „Piasta" znajdują
się obok-nazwisk szeregu wybit-
niejszych posłów stronnictwa i-
miona pp. red. Wyrzykowskie-

 

go," Stefania" Brzezińskiego, inż.
Węchowicza; Eug. Starczewskie
go i innych;
»

Lista państwowa P. P. S.

Stronnictwo P. P. S. wręczyło
wczoraj Gen. Komisarzowi wy
bąrczemy listę państwową do
Sejmu. Listy P. P. S. otrzymały
na liście P. P. 8. widnieją na-
Nr. drugi. Jak się dowiadujemy
zwiska -wszystkich -członków
Rady Naczelnej, prezydjum C.
K. W. oraz klubu poselskiego.

Młodzi księża w Małopolsce, po-
chodzący z chłopów, wypowiada»
ją posłuszeństwo panom i bisku-

pom.
 

187 księży w Małopolsce na-
desłało na ręce zarządu P. S. L.
pisemne zawiadomienie, że się
uważają za ludowców jako syno
wie ludu i że przy wyborach nie
będą słuchać nakazów biskupich,
ani endeckich, tylko poprą P. S.
L. Wiadomość ta,› ogłoszona w
gazetach, wywarła wielkie prze-
rażenie u endeków i katolików.

Biskup Bandurski będzie kandy-
dował do Sejemu ze stronnictwa

Ludowego „Piasta".

Biskup Bandurski, znany po-
wszechnie patrjota i opiekun
Legjonistów, przyjął kandyda-
turę do Sejmu z ramienia P. S.

 gó, Bronisława _Miedzińskiego,
dyr. Byrki, Tomasza Wilkońskie

L. na pierwszem miejscu w o-
kręgu Piotrków.

 

Filadelfja

 

   

    

     

    

   

      

 

   

  
d Baczność -

A- TEATR POLSKI z
(Ar "pod dyrekcją

. L..

  

»CNOTLIWA

ny miejsc: 506,

  

BI

*---- ---

WACZNOŚC FILADELFJA!
 * = .

Teatr Polski z Nowego Yorku,

który: wstępnym bojem

:

zdołał

sobie uzyskać uznanie publiczno

dci i prasy wybiera się narjmvino

prwdsiawien'w do Filadelfji i w

czwartek, dnia 12-50 październie

ka. w święto Columba wystawia

wspaniałą operetkę w 3-ch al'a:

tach p. t. „Cnotliwa Zuzanna":

Dla dogodności Sz. Publiczności

Zarząd: Teatru wynajął 3251” z

jwię ch hal, to jest Moose

fldilfixym. 1312 North Broad

St, Trupa Teatru Polskiego pg?!

artystycznym kierunkiem cę -

nayzsnnnycb artystów pp. T. yx an

dyczowej i W. Ochrymowicza,

składa się z 20 osób, przewśunęe

st k'ralowych. Pomiędzy niemi:

pp.. Mirska, Postlt, Bandrowskł.

Woich; Kallini, Mublrad i inni.

Wspaniałe

-

Śpiewy solowe 1

Anety, kuplety, tafice bogale ko-

stjuiny, " orkiestra

.

pod. batutą

prof. J. Mroza - składają się na

całość bez zarzutu. Wyjnzdh'ren.

tru i Polskiego do Filadelji po-

łączony z wielkiemi. roschodami

to kt spodziewać się my.-zy z?

polgnja tamtejsza zrozumie to i

usilbie-poprze wysiłki: tegoż.

Filadelfja, Pa.!

T. WANDYCZ i W. OCHRYMOWICZ

KOWALSKI,

CZWARTEK, 12-60 PAŻDZIERNIKA

W ;:. (ŚWIĘTO KOLUMBA)

| ~ AUDITORIUM, 1312 No. Broad St. _

. OPERETKA W. Sch AKTACH

20 osób na scenie. - Bogate kostJumy i dekoracje

POCZĄTEK o 7:30 WIECZ. PUNKTUALNIE

LETY DO NABYGIA W POLSKICH INTERESACH

i Okolica

 

NOWEGO YORKU

administrator

TUZANNA"

756, $1.00 i $1.50

OGŁOSZENIE
 

W niedzielę, dnia 8-go paździer

nika br. o godzinie 7:80 wieczo-

rem w Audytorjum kościoła

Chrześcijańskiego Ludowego -

przy Pine ulicy, pomiędzy S. 4

i 5 ul., będzie przemawiał ks. dr.

Paweł Fox z Baltimore, Md., -

który znanym jest dobrze pomię

dzy polakami z pracy  oświato-

"wej, oraz znany jako wydawca

byłego pisma tu w Ameryce -

„Postępu które pismo lubiał

czytać każdy postępowy polak.

Otóż będziemy mieli sposób-

ność my polacy w Filadelfji wi.

dzieć i słyszeć mowę tak zacne»

go gościa ks. dr. Foxa.

Początek punktualnie o go-

dzinie 7:30 wieczorem. Wstęp

wolny. (80,1,8,6,7,8

JOZEF PODWYSOCKI

613 North 3rd Street

Philadelphia, Pa.

Zalstwia sprawy sądowe.

Wysyła pieniędze do wszys
WIND-zwinna

Sprzedaje szytkarty na najlepsze
„www.,-„m,...
Wyrabla :paszporty,

 

  

 

Wiadomo, że biskup ks. Ban-
durski za swoje przekonania lu.
dowe cierpi od dawnych lat prze
śladowanie ze strony reszty bi-
skupów polskich. Arcybiskup
Iwowski ks. Bilczewski pozbawił
go stanowiska biskupa sufraga-
na.
 

Kandydatura gen. żeligowskigo

Warszawa. - Dowiadujemy
się, że w sprawie akcji wybor
czej na Kresach są obecnie w
toku układy, z których wynika,
iż możliwe jest wystawienie
wspólnej listy ludowcowo - lewi-
cowej z gen. Żeligowskim na
pierwszem miejscu.

Kandydaci z Podhala.

W okręgu 48, obejmującym
Białę zachodnią, Żywiec, Wado-
wice, Myślenice, Nowy Targ, -
Spisz i Orawę, wyłaniają sic
kandydatury poselskie. P. S. L
stawia posta J. Bednarczyka, in-
żyniera Makowskiego z Raby i
poetę Feliksa Gwidźdźa, pierw-
szego redaktora „Gazety Podhs-
lańskiej". Ch.Je.-Na." postawi.
Ia na czele swej listy p. Hole-
ksę, redaktora „Głosu Narodu".
P. P. S. - posta Czapifiskiego.
Wpływy partyjne w tym okręgu
rozkładają się terytorjalnie. -
Siedliskiem „Ch.-Je.-Ny" jest
Biała, P. S. L. działa głównie w
Nowotarszczyźnie, P. P. S. - w
yweu.

Wybory w Galicji Wschodniej.

Według ostatnich wiadomości
perspektywy wyborcze w Mało-
polsce Wschodniej wyglądają na
stępująco: Ze stronnictw ukraiń
skich na stanowisko bojkotowem
stanęły: grupa Petruszewicza,
radykałów i socjalna _demokra;
cja („Wpered'"). Natomiast „sta
rorusini" (moskalofile), mają u-
czestniczyć w walce wyborczej:
komuniści ukraińscy oficjalnie
bojkotują wybory, faktycznie bę
dą głosowali za komunistyczną
listą tak zw. Związku proletarja
tu miast i wsi. Wśród stronnictw
polskich P. P. S. stawia |swoje
listy wszędzie, tak samo blok
prawicowy, P. S. L. „Piast? w
Złoczowie, Stanisławowie, Sam
borze, Tarnopolu staje także
„Wyzwolenie" do spółki z grupą
Putka.

„Polskie centrum" p. Skulskiego
kruszy się...

Wiadomość, że tak zw. „Pol
skle centrum" p. Skulskiego za-
warto z prawicą pakt wewnętrze
ny, celem zwalczenia kandydatu
ry Naczelnika Państwa Józefa
P kiego na prety Rze
ezypospolitej, oddala od niego
wszystkie patrjotyczne żywioły
kraju. Ostatnio Polski związek
Kresowy, który w myśl umowy
z komitetem wyborczym „Pol.
skiego Centrum" miał pod jego
firmą organizować wybory na
terenie okręgów: nowogrodzkie
go, pińskiego i brzeskiego, -
zawarł kompromis z lewicą, zry
wając w zupełności z partją p.
Skulskiego. Jest rzeczą prawdo-
podobną, że w ślad za Polskim
Związkiem Kresowym pójdą nie
długo i inne organizacje społe-
czne, odżegnując się od grupy
będącej ekspozyturą „Chjeeny".

Hasła wyborcze „Piastowców".
Na ostatniem posiedzeniu za-

rządu głównego P. S. L. nietyl-
ko ułożono pełną listę państwo-
wą kandydatów tego stronnict-
wa do Sejmu i senatu, ale opra-
cowano też platformę wyborczą
stronnictwa. Na pierwszem miej
seu, jako hasło, figuruje wybór
Józefa Piłsudskiego, na prezy-
denta Rzeczypospolitej. Żądanie
realizacji reformy rolnej zajmu
'Je dopiero drugie miejsce.
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edziela,1-gopaździernika (Sunday. October 1st) 1922

Korespondencje

Z Komitetu Górno - Śląskiego.

Niniejszem prosi się wszyst.
kich członków komitetu górno-
śląskiego -i współpracowników
dla dobra sprawy śląskiej na po-
siedzenie w przyszły poniedzia-
lek, o godzinie 8:15 wieczór do
Domu Narodowego, sala Nr. I
Ze względu, że zebranie to ma
bardzo wazne sprawy do omé-
wienia przeto członkowie i współ
pracownicy winni się berwarun.
kowo i punktualnie stawić.

Z szacunkiem
St. Rozen, sekr.

PASSAIC N. J.

 

Polonja tutejsza
je się w niedzielę 1-go paździer-
nika, ponieważ będzie gościć dzi
siaj wielcę zasłużonego pierwsze
go premiera rządu Ludowego i
wice-marszałka Sejmu posła Ję-
drzeja Moraczewskiego. Otwar-
cie wiecu nastąpi punktualnie o
godz. ej popoł. W powitaniu
gościa wezmą udział następują-
ce zrzeszenia a mianowicie:

PROGRAM:

1) Oddział
z. 8. P.

2) Koło Pols. Str. Lud. „Wy-
zwolenie".
3) Oddział Polskiej Robotni-

czej Kasy Chorych.
4) Następnie orkiestra pod dy

rekcją prof. Jana Szczygła ode.
gra Marsz Robotniczy i Jeszcze
Polska nie zginęła i inne polskie
utwory.

, 5) Mowa posła Moraczewskie.

im. |Ossowskiego

go.
6) Chór „Chopina" odśpiewa

kilka pieśni polskich.
7) Mowa generalnego sekreta-

rza Z. S. P. Adama Olszewskie-
go z Chicago.

8) Druga część mowy posła J.
Moraczewskiego.

9) Zakończenie
Wstęp 25 centów. Sala Tom-

czyka i Magdziaka, róg 8-j i
Passaic ul.

Za Komitet Wiecu :

~ P. Kopała,
111-4th St, Pasaic, N. J. 

JERSEY CITY, N. J.)

S. M. P. - Zawiadomienie

Za porozumieniem się z przed
stawicielem Fili St. Mech. Pol.
w Jersey City zwołuję posiedze.
nie członków na dzień 1 paździer
nika t. j. w niedzielę, o g68ź;10
rano przy ulicy Hendersoń pn.
595.

Członkowie z niewypłaconemi
udziałami proszeni są o przyby›
cie. Nadeszły sprawozdania ple
nipotentów z Polski, więc przy.
bądźcie, a wiele się dowiecie, po-
nieważ ja dopiero powróciłem z
Polski.

Tad. Zieliński.
 

NEWARK, N. J.

Sprawozdanie z balu urządzo-
nego 18 września br. przez tow.
Sokół Polski, gniazdo 104, na
dochód hallerczyków z dołu mia
sta, przybyłych ostatnim trans
portem z Polski.

Dochód:
Bufet ..
Rozgrywka
Kolekta na balu ....

 

  

Razem
Rozchód:

Napoje 7
Fanty na rorgryw
Muzyka ponad czas
Afisze ......

  

Razem ........ ............ $81.50

Czysty dochód ..... $51.36
Powyższa suma została wrę-

czona placówce hallerczyków do
rozporządzenia dla potrzebują
cych pomocy halierczykom.

Wszyscy hellerczycy z dołu
miasta przybyli ostatniem tran
sportem proszeni są o zgłoszenie
się do placówki, której posiedze-
nie odbywają się w pierwszy
wtorek miesiąca w Domu Naro-
dowym na Beacon ulicy w Ne-
warku.

Komitet składa _podziękowa»
nie za bezinteresowne granie na
balu kapeli tow. Marcina, jak
również tow. Sokół Polski za sa-
1g i p. A. Gołdzie za przekąski.

1 Komitet.

DR. EMIL EICHEL

CHIRURG DENTYSTA

49% PIERWSZA AVENUE, RÓG 3-EJ ULICY

"- NEW YORK

Niedziela, 1.90 Października, 1922.

List Otwarty Dr. Eichla do jego Przyjaciół:

Minęły gorące dnie lata i nastały chłodne,
orzeźwiające dnie jesienne. Ludzie wszędzie wra-
cają do dawnego trybu pracy. Pracować zaś wy-
dajnie mogą tylko wtedy, gdy mają zdrowe zęby.

Najsłynniejsi profesorowie medycyny, oświad-

czają, że wiele ludzi cieszyloby się lepszym zdro-
wiem, gdyby posiadali dobre zęby i zdrowe
sta. Nie zaniedbujeie swych zębów. Jeżeli byliś»
cie moimi pacjentami dawniej, to nie znaczy, że
już o Was zapomniałem, Pragnę, abyście przy-
szli dać swe zęby zbadać co 3 miesiące, abym je
mógł odczyścić i zapobiedz dalszemu peuciu sig.
Dawni pacjenci otrzymują tę obsługę zupełnie
darmo. Jedynem mojem życzeniem jest, abyście
mieli zdrowe zęby i usta i abyście byli zadowole-
ni. Wasze zadowolenie jest mojem zadowoleniem.

Praktykuję wszystko, co nam dala najnow-
sza wiedza lekarska, aby wyciągnąć i naprawiać
zęby bez bólu. Chcę abyście weszli do mej kane
celarji z ufnoścąi i uśmiechem na twarzy i deszli
z takiem samem uczuciem. Zbytecznem prawie
jest dodawać, że jestem dentystą od lat 10, m nie
początkującym. Leczyłem skutecznie tysiące Po-
laków - uczynię to samo dla Was, przyczem ce-
ny moje są umiarkowane.

Piszę ten list, gdyż wiem, że wielu jest Po-
laków, którzy mnie nie znają, a którzy szukają i

potrzebują dentysty.

_

Pragnę zapoznać ich ze

sobą, tak,,abym mógł śmiało wywiesić tablicę *
przed moją kancelarją z napisem:

TU JEST DR. EMIL EICHEL

Dentysta Kolonii Polskiej w New Yorku

Proszę pokazać ten list waszym przyjaciółom.

Życząc, Wam najlepszego zdrowia, kreślę się

(„ojwoo  

z szacunkiem

EMIL EICHEL
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Rękojmią rzetelności.

naszej, są lata nasze:

go istnienia

 

Tylko zadowoleni

goście odchodzą

od nas

 

  

wieczorami w i

Da wygody poaiących skle obarty
poniedziałki

 

PRZYJDZCIE, PRZEKONAJCIE SIX. - NIC .

WAS TO NIE BĘDZIE KOSZTOWAŁO

 

-OBSŁUGA NASZA NIE NA ROA-

Chas. Kosches

SKŁAD MEBLI

232---1st Ave., róg 14-ej ulicy

'. NewYork, N. Y.
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JOWEF BALICKI, m. D.
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(Ciąg dalszy)

Czyż nie prze-

stanę trapić się tlągłą analizą lego, 0 co
dusza woła, czyż nie czas przestać łudzić
siebie i tamtych? Męczę się, narzekam na
swój los, a czegoż mi brak? Nasungly sig
surowe pytania, .

Wiedziała, że miłość jej nie przekwi-
ta jeszcze, że cieszy się zdrowiem i powo-
dzeniem wżyciu, że jest kochaną i uwiel-
biang i że opływa w dostatkach materjal-
nych. Mimo to jednak, czy dozwolonem
jej było osięgnąć sferę ideału, stanąć na
niebosiężnych szczytach marzeń i znaleść
tam, w tych krainach, gdzie słońca ogni-
ste stwarzają nowe światy, nowe piękna,
- dobrobyt duchowy... W nieustannej po:
goni ża szczęś we wzlotach i lębknem
zapatrzeniu się w bezkresy swoich marzeń
doznawała jedynie przykrego zawodu, wy
nosząc zawsze z tej pielgrzymki głęboko
zranione serce. Częstokroć świadoma sił
własnychi celu swoich zamierzeń, bunto-
wała S!Ę przeciwko rzeczywistości, otacza
jącej ją złowrogiem łańcuchem zdarzeń
Lecz były chwile, że bunt wyrastał w z
bójczy krzew niewiary ,a wówczas naigra-
wała się z siebie, z jakąś maniacką zawzię-
tością. Od pewnego czasu jednak wyczer-
pana walką wzmagających się w niej ży-
wiołów, usiłowała się wyzbyć wszelkich
snów i pragnień, by tą drogą dojść wedle
przyjętego obowiązku narzeczonej, a na
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mienia z twardą logiką konieczności. U-
przytamniająca sobie to wszystko, co za-
szło, starała się wysnuć wniosek, że win-
na spełnić socjalne zadanie kobiety i zo-
stać żoną, matką, wychowawczynią nowe-
50 pokolenia, szanowaną obywatelką, po-
słuszną odwiecznym dogmatom i moralnej
tedycji. I teraz oto zbłąkana wśród drzew
1 ›ru; doszukiwała się celu swego przy-
szłego życia.

- Więc trzeba będzie - myślała -
paradmxac w dostojnym stroju cnotliwej

żony, ewentualnie matki, obywa
telki, gospodyni wiejskiej, cieszyć się ze
swych porządków domowych, jedwabnych
kołder, obrusów, sreber, porcelany i no-

 

j wych sukien. Zgodzić się na pragnienia

 

czysto praktycznie i pogodne zadowolenie
codziennością, bo wó s wystarczy gar-
deroba, kołdry, pokój sypialny, dziecięcy,
spiżarnia.

Nagle uczuła w sobie zimny dreszcz,
spojrzała dokoła prawie nienawistnie.

- Czemuż to wszystko, co innym wy-
starcza, leży po za sferą moich pragnień.

Bunt się w niej rozwinął z nową siłą,
bolał ją roz «t, jego kolce
szarpałyjej ało, jej nerwy, jad jego za-
truwa ej duszę. Ale ból ten, dokuczajge

i nie, tępił w niej wszelką
y k tonący nad głębiną, któ

ry czuje paraliż rąk i nóg. Ogarniał ją
zupełny bezład duchowy, możnaby rzec a
gonja siły woli, zdolności do czynu, obo-
jęlność samoobrony. Nie umi SIĘ już
nawet pobudzac do walki, potrfaiła jużtyl.

yć i w tych snach pędziła życie i
miała tak śnić wiecznie. Zamykaj drzwi

d ien, bacząc by się don
maganiai lęsknoty nie wkradły - powta-
rzała
tym samym już tęskmi już mar To
co było jawą cudną i to, co rzeczywisto-
ścią eudną stać się mogło, niech się w zło-
tym upłastyczni śnie wmawiała w sie-
bie z piekącą coraz cięższą raną w sercu.
A jednak nie broniła się, patrzyła tępo w
otwarlg przez nią otchłań.

Czy olchłań?... nawet nie to, ale pu-
sty, obojętny horyzont okraszony miłością |
Tomka, jego sercem całkowicie jej odda|
nem, no i dobrobytem życia materrjalnem. (

 
   
  

  

 

   

  

 

  

  

  

  

 

 

 

tego zielska |

"sobie często, nie orjenlujqc się, że :

  

Któż dba o inny dobrobyt?... dla kogo to,
co w dostaku bytowania czyni jednak
pustkę głuchą, może być rzeczą większego
znaczenia niż pełne kieszenie?... Dla kogo
duch i jego mognacka sfera w najszer-
szym zrozumieniu, jego zadowolenie, je-
go luksus, może stanowić przepych, nie
wytrzymujący porównania z przepychem
i luksusem materjalnym? Ach, odpowiedź
na to łatwa, oto dla tego, kto jest mniej
lub więcej utyltarnym analfabetą, - to
powód, że głusz przed sobą widzę, że za-
gasły moje zorze.

Gorska biegła po lesie, błądziła w je-
go gąszczach z dziwnym uczuciem, że nie
jest samą, Ale że jest Jednak tylko z sobą,
z tym co było nią, wniej. Rozpros' ła się
jej istoła na materję a i na poszczegol-

ne atomy duchowego jestestwa. Oto duch

duch jej płynie tam na tym promieniu zło-
ta słonecznego, który padł na wielkie wa-

chlarze klonu, i duch jej smutny patrzy na
cielesną Elżę z wyrzutem, iż o nim zapo-

mina, jakkolwiek jest on jej władcą i jej

prawodawcą. Rozzłaca się w słońcu dych
Elży, wzywa ją do pogromu lego, co w

niej nie jest jego tchnieniem. Elża czuje,
że jej duch ją woła, bo stał się oddzielną

istolą poza powłoką ciała, poza obrębem

umysłu, serca swego Elża nie ma w pier.

siach, nie bije, bo ono jes ttam, na ostrych

krzakach głogu, rozprysłe. O ,jakie krwa-

we korale jego atomow jak wielkie krople

gorącego karminu, uwięzły na kolcach

krzewu. Więc i ono jest po za jej

poszarpane w oddzielne płomyki, nie sku-

pi się już, nie zapłonie stosem ognia i nie

zabije pulsem naturalnym. Wyrwała je

sama, rzuciła na ten głóg, a teraz często
widzi je i dziwi się, że takie czerwone, sty-

szy szelest jego krwi, soplami ociekającej

z głogu. Te jagody róży dzikniej, to jej
serce.

A oto jeszcze jakieś Monty wirują i
spadają na nią gradem iskier kłujących
jak igły, sieką ją deszczem żądeł palących
i blys niby mląame os wsłońcu. To
jej nerwy y ciało, by tym bar-
dziej, tym zjadliwiej kąsać, Elza czuje do-
koła siebie swoje własne jestestwo i to
sprawia jej mękę, niewypowiedzianą, coś |
wrodzaju wiwisekcji. Jest wtej męce ból
głuchy, że to, co istołę jej tworzy, jest w
tejchwili po za nią i s
coś otacza ją, jakaś potęga,
wielka, roznosząca głos gramów jej echo

    

  

 

  

   

 
 

  

    

 

    

 ogłusza Elżę, lecz nazwaćtej siły przedziw
nej nie potrafi. Młoda-kobiela idzie przez
bór jak lunatyczka, rozcząstkowana na a-
tomy, zbiera na swą ciemną suknię wszy
stkie cienie grasujące w lesie jesiennym,
słucha wyrzutów swego ducha, będącego
nią w niej, patrzy na rozbite serce swe na
głogach i czuje slekącv dokoła bolesny
gradiskier | nerwów. Na głowę jej pa-
dają rude ie i słońce sieje na jej włosy
blade trzęsienia jesiennych promieni. Bór
jest milczący, niby zastygły wielki topaz
złolo-piwny, gdzieś z daleka płynie huk
głuchyi wstrzsa ziemią. Gdy huk milknie,
słychać, jakby echo jego, przeciągły szum,
poważny i monotonny pysznego boru. El-

  

   

   

ża go słyszy, idzie w tę stronę w zadumie
swe łcboklej, z której wyłania się py-
tanie:

- Czy to szum jodeł, czy... morza?...

II.

Pan Mel Uniewicz szedł wieczorem,
drogą przez lasek, oddzielający dwór od
folwarku. Przy nim biegły dwa ogromne
brytany, nasuzekujm wstrong śiemnych
gąszczów. Uniewicz niósł pod padla pacz
kę k k i mruczał coś nieżyczliwego,
wyraźnie zły. Gdy zajaśniały światła na
folwarku skierował się do )Łdlll i z oficyn.

Wtem zastąpił mu drogę cień jakiś, Pan
| Mel stanął.

- Kio tu jest

- To ja, Krywejko.

- A, kochany sybirak.

chodzi na wykłady pani ?

-- Fl, szkoda czasu i atłasu, jak to

mówią. Pani Gorska darmo się !xlku mię-
try.

 

  

 

 

  

Cóż to, czyi
pan /?

 

- Ma pan rację. Wykład historjji Pol-
ski najkwiecistszy, tyleżobchodzi chłopa,
co mnie wdzięki ich brudnych bab. Ale
pani Elza uparła się ksztłacić te zakute
łby a choć to i polacyi katolicy, nie ufam
ja im. Przekonałem się wielokrotnie, że
lepsi bywają chłop! ze wsi, niż ta służba
dworska, bo to i głupie w pień i złe a za-
wsze niewdzięczne. I we mnie pani Elża
wmówiła obowiązek kształcenia tych
bów, więc idę posłusznie na owe kursa, je-
śli nauczę chamówarytmetyki, to będą je-
zcze lepiej kraść: tyle l_xNlel Byłeś pan

tam?

(Ciąg dalszy nastąpi). |
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Towarzystwo im. Marji

Konopnickiej.

Z górą pięć lat temu zprzmi»

zowalsig w Domu Narodowym

przy Driggs Ave. komitet Od-

czytowy, który przez dawanie

stałych odczytów wiele dobrego

dla polskości zdziałał, Roku ubie

głego komitet Odczytowy pow-

ziął myśl założenia szkoły Na-

rodowej w Domu Narodowym,

do której przy założeniu zapisa-

ło się około 200 dzieci. Dyrekto

rjat Domu Narodowego wspól-

pracował dzielnie z komitetem

użyczając swą salę na cele szko-

ly bezpłatnie; uchwalając jedno

cześnie pewną sumę na opłace-

nie nauczyciela, Dziatwa czyni-

ła pod okiem dobrego nauczycie

Ia wielkie postępy - poznawać

poczęła polską historję, uczyć

się języka ojców swych, - Ta

właśnie edukacyjna praca komi

tetu Odczytowego nie podobała

się pewnym bnik najbli.

Szkoła detektywów.

Od tygodnia egzystuje w So.

Brooklynie na 17 ulicy 'pod nr.

148, pom. 3 i 4 Ave. polska szko-

Im detektywów pod nazwą: Po-

lish American Detective School".

 
Fóone Grówapóini 6013,

DR. ANTONI P
DENTY81A - Chifung
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Wiklemavargh
 Biuro otwarte jest codgi

wieczorem od 6 do 8:80, w so-
boty od 2 do 8 wieczorem, a w
niedzielę od 9:30 rano do 12 w
południe.

Szkoła ma na celu systematy-
czne udzielanie wiadomości po-
trzebnych nietylkq dia kandyda-
tow na detektywow, ale dla ka
idego człowieka w jego życiu
codziennem.
W soboty i niedziele biuro u-

dziela bezpłatnie porad w spra-
wie nieszczęśliwych wypadków

W niedzielę, dnia 1-go paź-
dziernika br. w kościele św.
Krzyża, 169 - 15 ulica, w So.
Brooklynie, o godzinie 5 popo-
ludniu, odbędzie się ślub arty-
sty malarza, p. Ignacego Bartel
z panną Anną Kusznej.
 

St. M. L . M. D.tej parafji stojącym, którzy sta v...Atti "rali się wszelkimi środkami za- NA SŁABY WZROK a as
początkowanej owocnej |pracy LUB BÓL GŁOWY «4 5.2.39,
położyć kres. Wobec tego, komi Pienel]tet Odczytowy, aby zapobiedz W hIf“;

? |....
do pewnego stopnia zagwaranto ------ --
wać istnienie, zapewnić połąda-

||

Gruntowne badanie Tus: S006 Hom
ny rozwój narodowej szkoły OR. 8. SOMELSTEN «mo-M)L auxin!!!”
zmuszony był okolicznościami 768 Manhattan Ave. 106-170 Siren,
stworzyć nowe towarzystwo, -
składające się li tylko z rodzi
ców dziatwy i ludzi do szkoły u-
częszczających. Towarzystwo to
przyjęło nazwę: Tow. Oświato
we im. Marji Konopnickiej. -
Właśnie z dniem dzisiejszym se
zon szkoły otwarty zostanie urc
czyście w Domu Narodowym
przy Driggs Ave., rozpoczynając
drugi rok swej owocnej pracy.

Z całego serca życzymy towa
rzystwu w zapoczątkowanej, na
rodowej pracy, uznanej przez
niego za obowiązek narodowy.
Rodzicom polskim polecamy

zapisywać swe dziatki do tej
szkoły, która nauczy ich kochać
swój język, kochać Ojczyznę ca»
lem sercem, nauczy szanować sa
mych siebie.

BANK Z DUSZĄ

 

Bez względu na to

czy depozyt Wasz jest

duży czy mały

wszystkich
tę samą

otrzymacie -we
naszych biurach
grzeczną obsługę, to samo
przyjazne przyjęcie. Zapra
szamy Was dootwarcia Ws
szego konta w tej potężnej
Instytucji bankowej, której
zasoby wynoszą przeszło

850.000,000,

 
40, piacone od wkładek

 

#6.
81.00 otwiera konto.

P i e n i ą d z e deponowane
przed S-cim dniem miesią-
ca, przynoszą procent od

1.90
   

Otwórzcie konto oszczędnoś
cfowe w NML najbliż
szej do Waszego domu albo
interes.
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Zakład kuśnierski

Mam najlepsze futra i kolnierze do
sprzeda
Przyjmuję zamówienia na nowe V
stare futra do przerabiania ze
skóry wszystkich zwierząt do no-
prawy i farbowania.
ROBOTA GWARANTOWANA

H. ROSSNIATOWSKI
688-5th Ave. pom. 20 i 21 ul.
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Jest porą

POTRZEBY WASZE ZASP

„BIAŁEGO
| 977 MANHATTAN AVE.,    

  JESIEN

i zaopatruje się w wygodne, trwałe
obuwie, mające przetrwać całą

POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA -

 

  

   
  

 

roku, w której każdy

zimę.
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112 LISTÓW NA GŁOWĘ
 

ment Poczty, około 11,855.000,-
000 listów i pocztówek przecho-
dzi przez pocztę amerykańską
rocznie. Biorąc pod uwagę liczbę
ludności wtym kraju, według o-
statniego spisu, wypadałoby, iż
każdy mieszkaniec Stanów Zje›
dnoczonych powinien otrzymy-
wać w ciągu roku 112 różnego
rodzaju listów.
Na podstawie tych cyfr koła

pocztowe amerykańskie twier-
dzą, że Stany Zjednoczone, co
do wymiany listów pomiędzy
swymi obywatelami zajmują
pierwsze miejsce w świecie. W
Anglji wypada przeciętnie po 84
listów na każdą osobę rocznie.
Co się tyczy innych krajów eu-
ropejskich, - to ilość listów w
Niemczech wynosi 25 na każdą
osobę rocznie;- we Włoszech 24
listów, Obliczenia te obejmują
tylko przesyłki pocztowe pierw
szej klasy. Obliczeń w tym kie-
runku odnośnie do innych kra-
jów Departament Poczty jeszcze
nie posiada. Mimo to jednak De
partament twierdzi, iż bezwąt-
pienia amerykanie _przodują
światu w pisaniu listów i w jak
największym korzystaniu poct-
ty.
LIKWIDACJA BAND NA

WIŁENSZCZYŻNIE

|
|

Stosowonie do obliczeń, prze- w

prowadzonych przez Departa- w

|
|

 

Wilno. - Bandy, które w o-

|

Mec

statnich dniach dokonały napa-

dow na maj. Czuslony, Teklemir.

Ludziny, oraz miasteczko Wiel

kie, dzięki energicznej działalno

ści władz bezpieczeństwa publi-

cznego zostały już zlikwidowa-

ne. Większość uczstników band

została aresztowana i osadzona

w więzieniu na Lukiszkach. Pod-

czas rewizji u aresztowanych

znaleziono szereg dowodów rze:

czowych, stwierdzających udzia!

w napadach. Śledztwo na miej-

scu. prowadzili wydelegowani w

tym celu podprukorator p. Jan-

kowski.

LIST DO ODEBRANIA

Stanisław Styński otrzymał

list z Rosji. Zgłosić sić do Ad-

ministracji w godzinach urzędo-

 

 

 

- Ile za te woly? Gadajcie bez bagi! e
Rzeki rześnik Cynader, bogate osobe. -Popatrz, jaki planin kupiłem cl byczy.
- Ny, ilef Niech setka sa funt żywej

(wsgi. -Bo
- Kupione - rzekl majster -Pędzić

[woty aba.

 

- Tak! - stęko Cynoder. - Le

zapłacą za manie warszawskie
[featery.

   

   

  

  

- Patrz, stery! - krzyknęła pani
** KOWAL z głowy mu wołowy cełkiem zleciał

pali opet.
-Sieepingiem przez Danrig wali do

kasyna -Ja tu po gotówkę przyb
Cynader się śmieje: -

ot. -Moje oba woły, to replace i to.

ynadr
Co za brylant, popatrz! A mnl(

- No to ci go kupigl~Z8 cot-M
to

Ja brylant do ceny tet doliczę mię

Czemu w naszem mieście ogół wciąt się głodzi,
wych. A ilość paskarzy przeróżnych się skupia

®

  

74"

| POLSKA NA WYSTAWIE FL
| -LATELISTYCZNEJ W GE-
w NEWIE

S kąd drożyzna?

- Ziutke-rseki Cynader do nadobnej

ceny mięsa jego się doliczy.

WróciC nader
lge, aby Sopocki

On już zapiacony bez publikę z góry, m'ffo'w'nnmu P

zgrał się do ostatka,
ie zapomnieć
  €

Co też mają ponieść dwa kupione

z =NOWY SWIAT" Niedzieg 120 giorni!!! (Sundli, October 1st) 1922

Na wystawie filatelistycznej
w Genewie filatelistyka polska
osiągnęła sukces poważny. Zo-
stały odznaczóne kolekcje: mi-
nisterjum poczt i telegrafów -
medal złoty; Rachmanowa -
medal złoty; Eismonda - me-
da] srebrny i brązowy; redakcja
„Filatelisty Polskiego" - medal
brązowy; Polańskiego - medal
złoty i uznanie jury.

POGADANKI
w Muzeum Sztuk Pięknych

w New Yorku.
 

1 października: od 2-3 popoł.
Bajki dla dzieci - Anna
Chandler

to Natka,
{woty.
  

 

 

 Wieczorem w teatrze siedzą
[Cynedrowie

» Ubrylantowani oboje pospełu,
ka ćwiczy, -| panu mejstrowi wciąt chodzi po

Garniturów sobie chcę zamówić cztery, (głowie,
Wuvlkhlhd'mnkshh deliczy, Jakie jeszcze koszta wliczyć 'I at”

. wot

 

Wpadł na myśl przepyszną. Przewesote
mine,

Do cen mięsa dodać koszt rulety
(w Sop

Sens morainy.

M4 wreszcie od Lichwy przychodzi

I na ceny w oknie popatrzyła trafem.
Wnet wejść do Cynadra wsięła go

t,
Aby za poskarstwo obłożyć go sztrafem,

 

- Sto tysięcy kary! - wole grożnym

1 czemu im wszystkim świetnie się powodzi?
Bo G e, & publiczność głupia, _

5 października: 3 po południu:
Pogadanka: Robotnicy w E-

         

        

      

      

AMIERZACIE JECHAC DO POLSKI

" 1 SPROWADZIC KREWNYCH

lub v‘lyahé pieniądze, to udajcie się do

STOWARZYSZENIA MECHA
NIKÓW POLSKICH

 

 

Z POLSKI

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI

' w AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

224 East 57th Street
New York, N. Y.

arty €* Polski i z Polski oraz
","Jimi. pmiędzy w markach

dolarach.

  

 

 gipcie - Alice Coseo.
 6 października: 10 przed połud.

w Egipcie - Alice Coseo.

 8 październak: od 2-3 po pol.
„Przed 1000 laty w Egipcie" p
(dla Anna Chandler

10 października: o 3 po południu
Obrazy historyczne - Anna

L Chandler.

|| 19 października: 10 przed połud

l Historja Krety-Alice Coses

 

[biedota z M P

Pogadanki odbywają się w ję

zyku angielskim.
[ochota,

  

Dom

Zyc

Gramofon radość, zadowolenie | we-

bez gramofonu jest miejscem gdzie
uśmiech rzadko wita.
wielkomiejsce wymaga rozrywki, która

1€ najtaniej może dać muzyka, śpiew i tańce.
w domu przyniesie szczęście,

 

sotość,

Przyjdźcie, albo piszcie po katalog do składu gramofonów i re-
kordów polskich, któremu żaden inny wpolskiej dzielnicy nie

dorównywa

EUROPEAN PHONOGRAPH CO., Dept N.

10-ta ULICA i AVE. A, NEW YORK, N. Y.
 

 

Musicie umieć tańczyć

   

an......

"-y Soke oes us uci yuel» drogę do wyl - ur dla
„Z- weeFeudssae ogy mane. Dhous m nak pend Thap . "*.

orefers Jest stanowczo bezpieczne, Nie zawiera szkodliwych składników.
Yoram Jest dobre dla każdego w rodzinie.

de if Trie. Zajmująca historys jego odkrycia wraz z cennymi informacyami
Moray ha i wiarygodnymi. świadectwami wyslane darmo, na żądanie.

%.. (Sanitarny Kit) To dynne ziełowe Iekarytwo oja jest do nabycie w Dostarczają

| e (pose Sasi, AR FAHRNEY S| maire DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
r 2501 w. Bivd.

to.Brepmesst C0Siniuse weice od de » Kesitgiat =.""" 14
» Tom ---

 

   

  
  
   

     

  

Zawsze jest nadzieja
) nawet gdyinne lekarstwa zawiodły was w

pomocy. Prosty, wypróbowany przez
wukwi *

DRA. PIOTRA

  

 
5

 

 

- ZDROWIE I DOBROBYT

Od pewnego czasu czyta się bardzo

wiele i słyszy o zadziwiającym wynalazku,

jako środku leczniczym, znanym powsze-

chnie pod nazwą VITAMIN. Wynalazek

ten posiada za sobą szereg lat prób do-

świadczalnych - spreparowany z drożdży

- w pierwszorzędnych szpitalach, gdzie
wynalazek ten okazał się wskutkach jako

niezrównany środek leczniczy dla cierpią

„cej Tludzkoś
Ponieważ próby te okazały się bar-

dzo dobre, fakt ten został przyjęty - z ra-

dością jako niezawodny środek i jako zdo-
bycz w dziedzinie medycyny uznany zo-

stał przez farmeceutówi chemików w Chi-

cago i Indianopolis, gdzie właśnie eksper-
ci wykazali ogromną korzyść z używania

Vitamines, dotychczas nie notowano przez

żaden środek medy Rezultaty Yeasto-

lax stały się głośne w świecie jako

NAJWIĘKSZA ZDOBYCZ

I POMOC

YEASTOLAX jest znany w świecie bo

za taki został uznany, jako regulujący żo

łądek. ;
Jest to ostatnia, jak powiedzieliśmy

zdobycz medyczna. Jest nietylko bogatą w
skutkach przyciągająca się jednorazową ,

w użyciu, ale oddziaływa niezmiernie na
cały organizm czemprzyczynia się wielce

do pozyskania utraconych sił i czerstwego

zdrowia, a to otrzymuje się dzięki używa-
niu tabletek Vitamin. W użyciu są one na

wet smaczne i przyjemne to też, preyjmu-
jący je, nie ma wrażenia, że przyjmuje le-

karstwo. Dzieci bardzo je lubią i ogromnie
za tabletkami Vitamines przepadają - i

wprost o. nie tylko proszą. Jeżeli cierpisz

na

„REUM A TY Z M", NIESTRAWNOŚC,
ZGAGA, KURCZE ZOŁĄDKOWE, ZA-
PALENIE, NIECZYSTA KREW, CHORO-

BY SKORNE, WRZODY

lub jeich ktoś jest nerwowy i Zyezylby so-
bie pozbyć się tych dolegliwości, a tymsa

  

   

    

 

 

memdobrze wyglądać; lub jeżeli wasz żo-
łądek nie funkcjonuje prawidłowo, radzi-
my Wam użyć jedną czkę :naszego
środka tj. ZDROWIE BUDUJĄCEGO
YEASTOLAX.

YEASTOLAX zawierający z pośród
wielu składników jeden z najbardziej zna
nych VITAMINES, który otrzymał już
sławę światową, jako niezbędnie potrzeb
ny do utrzymania utraconego zdrowia i
podtrzymania na długie, długie lata. Mic-
szkańcy tutejszego kraju, a jak długi on_
i szeroki, uznali środek ten, jako najwięk-
szą pomoc z czego obecnie panuje wielka
radość bo środek ten nadspodziewanie
przywraca zdrowie, siły i koniecznie po-
trzebny do życia humor. YEASTOLAX
jest niezrównanym środkiem przy użyciu
go na przeczyszczenie, bo w skutkach
swych nader łagodny i reguluje żołądek
bardzo szybko.

Ingredencje YEASTOLAXU są kom-
binacją wielu lat prób i doświadczeń na
polu tak medycyny, jak chemii.

Chcąc utrzymać swe zdrowie w jak
najlepszym stanie należy koniecznie uży-
wać YEASTOLAX, a tymsamem z bie-
giem czasu przyzwyczaicie się do systema:
tycznego życia i wyrobienia sobie sił od-
pornych na wszelkie dolegliwości. '

Ludzki organizm jest znaną maszyną
z tego, że lada przeciwność odbija się fa-
talnie na całości.

Wielu o tem nie wie i zbyt wielkiej
uwagi nie zwraca skutkiem czego poważnie
zapada na zdrowiu.

Jak  rzekliśmy, światowej sławy
YEASTOLAX używany nie dopuszcza do
chorób, tak dobrze, jak leczy choroby za-
starzałe, o ile postępować będą wszyscy
według naszej metody wskazówek i rad,
jako ludzi w tym kierunku. posiadających
długoletnie doświadczenie.

NAJLEPSZY VITAMINE YEAST

Użycie naszego środka Vitamina B.
zawierającego w sobie wielkiej dozy  

YEASTOLAX'U, przyczynia się do usmic-

rzenia wszelkich dolegliwości, jak naprzy-

kład nerw i innych, jest jedynym środ:

kiem do dzisiaj w medycynie znanym, ja-

ko niezastąpiony, bo tak szybko leczy

cierpiących, że czyni ich prawie nowych

ludzi, jednem słowem odradza i do nowe:

go życia pobudza.
Jak należy się przekonać o sile i skut-

kach YEASTOLAX'U, wystarczy jednora

zowa próba użycia tegoż. Wtym celu po

otrzymaniu jednego dolara, poślemy każ-

demu pokażną paczkę YEASTOLAX'U

oraz Nem o .

50,000.00 Rubli

Ostatnio, jak nam wiadomo tj. przed

wojną wartość rosyjskiego rubla przedsta:

wiała 55 centów, co obecnie 50,000 rubli

przedstawiałoby sumę 27,500 dolarów.

Zachowajcie te pieniądze. Czasy się

zmienią. Niewiadomo co jutro przynieść

może, naprzykład głośną była sprawa wy-

nalezionego radium w Rosji, wartość któ-

rego obliczona jest na 50,000,000,000.00

dolarów. A ostatnio prasa zwróciła uwa

ge na industrję w Rosji i z tej racji wielkie

pole przemysłu w przyszłości. Chicagoska

Tribuna z 12 t. m. powiada o nowym ka:

nale otwartym pomiędzy Rosją, Niemcami

Persją i Centralną Azją, który służyć be-

dzie do przewozu surowych materjałów

równocześnie uprzemysłowienia

-

wyżej

wymienionych krajów.

Pomyślcie, co to znaczy! Naprawdę

niemożna przejść nad tem bez zastanowie

nia się, jaką przyszłość mogą mieć owe ro-

syjskie ruble. *

GWARANCJA ZWROTU PIENIĘDZY -

Chcemy i szczerze tego pragniemy,

ażeby każdy mieszkaniec Ameryki będąc

kiedykolwiek w potrzebie, zażądał od nas

przysłania mu naszego YEASTOLAX'U.

Ten zadziwiający tonik i środek jest wart

  

 

znacznie więcej aniżeli ktoś za niego płaci.

Z otrzymania oferty i naszego środka bę:

dziecie. zadowoleni i wdzięczni nam do

końca swego życia. Nie bierzecie żadnego

ryzyka. Jeżeli nie będziecie z naszego środ-

ka zadowoleni zwrócimy wam pieniądze.

50,000.00 rubli ofiarowane Wam są

naszym dodatkiem. One Was nic nie ko-

sztują. Następnie cena pudełka YEASTO-

LAX'U jest tylko $1.00.

Gwarantujemy zadowolenie albo

zwracamy pieniądze w gotówce. Pamiętaj»

cie oferta ta na krótki czas. Jeżeli tedy

niedomagacie na zdrowiu. Działajcie

szybko. Piszcie zaraz! Piszcie dzisiaj! -

Wypełnijcie poniżej zamieszczony

blankiet, do którego dołączcie dolara i wy-

ślijcie nam: natychmiast, a niezwłocznie

otrzymacie od nas paczkę YEASTOLAX'U

i 50,000.00 rubli.

100,000.00 rubli rosyjskich wyślemy

darmo po otrzymaniu 2 dolarowego za-

mówienia YEASTOLAX'U. Rezerwujemy

sobie prawo zwrócenia wam zamówienia,

jeżeli wyczerpie nam się zapas wszystkich

rubli.

YEASTOLAX COMPANY

1253 So. Michigan Ave., Dept. C 245

Chicago, NI.

WYPEŁNIJCIE PONIŻSZY KUPON

, YEASTOLAX COMPANY,

1253 So. Michigan Avenue,

Dept. C 245, Chicago, III.

Proszę mi wysłać paczkę Yeastolax'@

i 50,000.00 rosyjskich rubli. Wzałączeniu

wysyłam $1.00. Zwrócicie mi pieniądzę

jeżeli nie będzie zadowolenia.

NAZWISKO isza oś rs e onn

Adres

Miasto

Stan ...

  

 

_ Znaczki pocztowe przyjmujemy jako

pieniądze, (Adv.)

 



 

  

  

  

Fotografja Fern Andrews,
jako „Fussy".

W MAŁEM MIASTECZKU

W stanie Illinois w pobliżu mia-
steazka Watseka na farmie żyła pię
kna 17-letnia Fern Andrews zajęta
hodowlą kur, pracą w gospodarst-
wie i t. d. Aż raz rozeszła się wia-
domość, że do pobliskiego miastecz-
ka Watseka przyjechał cyrk. Fern
pobiegła czemprędzej do miasta i by
ła na pierwszem przedstawieniu cyr
ku Bird Milinana. Widziała zwierzę
ta, klownów, akrobatów i czarodzie-
jów, ale najbardziej podobała się jej
żona Milinana, która na rozpiętej li-
nie tańczyła Fox Trotta w powie-
trzu ku uciesze zebranej publiczno-
ści.

Mała Fern tej nocy oka nie zam
knęla. Przez całą noe marzyła o cyr.
ku i o tancerce, a gdy dzień nastał,
pobiegła znowu do miasta i przedsta
wiła się pani Mliman, prosząc o za-
jęcie w cyrku.

WĘDRÓWKA

Gdy cyrk |Milmana opuszczał
Watseka do trupy aktorek należała

~ i Ferm, która przez całe dnie ćwiczy
ła się w chodzeniu i tańczeniu po
drucie. Wkrótce pozwolono jej poraz
pierwszy wystąpić, a później stała
się sławą świata cyrkowego. A cyrk
wędrował po całej Ameryce, po Me-
ksyku i Brazylji i wreszcie w 1914
roku po objeździe po Francji, zago-
ścił do Niemiec, gdzie urządzono kil
ka przedstawień.

WOJNA

Gdy po fatalnym strzale wSara-
jevo wybuchła wojna światowa, ca-
ła olbrzymia przestrzeń Niemiec za-
kipiała, nastąpił przewrót nagły.-
“Wjednym dniu przestały kursować
pociągi osobowe, przewozfce tylko
żołnierzy i armaty. Gdzie kto był,
tam musiał pozostać. Pociągi stawa
ly na torze, pasażerów wyrzucano z
wagonów, naładowano je żołnierza»
mi zbożem i t. d.

 

 

(\
N

ocalona

A

znanej w cyrku Bird Milmana

Nastał prawdziwy chaos, nagły,
potężny, bezwzględny.

Cyrk Milmana rozpadł się - je.
dni pozostali na wschodzie Niemiec,
drudzy na zachodzie, - zwierzęta
zostały zabrane. Ci, którzy najbli
żej byli granicy szwajcarskiej -lub
duńkiej, przedarli się do państw ne-
utralnych i wrócili do Ameryki. A
Fern Andrews? - Nikt nie wiedział
co się z nią stało. Nikt nie wiedział
gdzie przebywała, Nie można było
z nią się skomunikować. Pozostawio
no ją na laskę losu, ukrytego za
chmurami krwawej, wielkiej wojny
światowej.

ROMANS W BERLINIE

 

Fern Andrews, przebywała w
Berlinie. Zupełnie biernie przypatry
wała się zmianie, jaka następowała.
Widziała pierwsze dni entuzjazmu;
pierwszy transport kalek, pierwsze
słowo głodu. Pozngła bardzo sympa-
tycznego żołnierza niemieckiego,
który ją szczerze kochał Raz przy-
znał się, że nosi wprawdzie mundur
niemiecki, ale że jest szpiegiem fran
cuskim, wysłanym przez rząd. Po-
kazał jej aparat radiotelegraficeny
za pomocą którego przesyłał yvinwlo7
mości do innch i powierzył jej naj
głębsze tajemnice. Równocześnie po
znała niemieckiego hrabiego von
Weichs, który ją ubóstwiał, - Von
Weichs był członkiem rodziny cesar
skiej, był Hohenzolernem z krwi i
kości i również pełnił służbę oficera
w armji na granicy belgijskiej.

Fern Andrews, Jean - szpieg
francuski w przebraniu żołnierza
niemieckiego i hrabia von Weichs,
przebywali na granicy belgijskiej-
gdzie wojna szalała na dobre. Jean
dowiadywał się przez Fern o pla-
nach niemców, które jej zdradzał
hrabia von Weichs

Trwał jakiś czas, aż w końcu po
licja tajna wojskowa dowiedziała
się się, że rzekomy żołnierz niemie-
cki jest faktycznie szpiegiem fran-
cuskim.

 

SĄD WOJENNY!

Policja niemiecka dowiedziała
się o działalności Jeana i detektywi
aresztowali go w chwili, gdy odsy-
lał ważną wiadomość do Paryża. -
Gdy Fern wieczorem przyszła do
Jeana, by go odwiedzić, została ró-
wnież aresztowana i pod osłoną ba-

Berlina, gdzie oboje stanęli przed
sądem wojennym.

Skazano ich na śmierć przez roz
strzelanie.

Jean siedział w więzieniu, a
nie było oddziału dla kobiet, zamk.
nięto Fern Andrews w klatce w zwie

rzyńcu berlińskim, W tej klatce

za szpiegostwo

przez ślub z

hohenzo-

llernem

mak

Fern Andrews w roll awiatorki,

przechadzał się przed nie-

gnetów z Jeanem  odwieziona do,

"=*

 

„NOWYŚWIAT"

AMERYKANKA SKAZANA NA

PRZEZ SĄD NIEMIECKI -

Skazana na śmierć

przez rozstczelanie

została

dawnym czasem krój
zwierząt - lew. Spe-
~cjalna straż pełniła słu
tbe przed. klatką.

SMIERC JEANA

Wyrok -śmierci został za
twierdzony przez cesarza. -
Jeana wywieziono na podwórze wię-
zienne, Ostatnią jego prośbą było-
widzieć raz jeszcze Fern Andrews.
Powiedział jej, że ją kocha i nie
zapomni o niej gdyż była jego jedy-
ną przyjaciółką i doradczynią, -
W godzinę później Jean w kałuży
krwi runął pod gradem kul.

Zamknięta w klatce zwierzyńca ber-
lińskiego Fern Andrews, poślu-

Błagała sędziego, aby jej pozwo
lono telegrafować do hrabiego von
Weichsa, Hrabia von Weichs na te-
legram Ferm przyjechał |czempre-
dzej do Berlina. Odwiedził ją w klat
ce w zwierzyńcu i dowiedział się o
jej losie.

Przysła kole) i na Fern. Szero-
ko roztwartemi oczyma patrzyła na

 

   

 

  

SMIERC -

  

 

  

    

   

   

 

  

  

biła hrabiego niemieckiego
von Welchsa i w tep spo-

sób uniknęła roz-
strzelania

  

  
   

 

  

  

 

  

    

  

  

  

 

  

 

OSĘTNIA PROSBA. _ Nie było innego wyjścia - jedy
nie ślub mógł ją ocalić.

Przez ślub stałaby się bowiem o-
bywatelką niemiecką i do tego żo-
ną Hohenzollerna,
„ Obiecał jej hrabia Weichs, iż
ślub będzie tylko formalny, i że w
każdej chwili może otrzymać roz-
wód i wolność.
W obecności żołnierza strzeżące-

go uwięzionej w klatee Fern An.
 drews, kapelan wojskowy udzielił
ślubu - Fern przez kraty klatki po
dala hrabiemu %k .

_ Sam cesarz ixlelm telegraficz-
nie zarządził, aby żonę hrabiego von
Weichs wypuszczono na wolność-
gdtąd przezyywnh ona w zamku bra
lego - nie zajmując się polityką,

opłukujapc śmierć Jeaąncl, 1316x113];-
zapomniała,

Hrabia von Weichs przebywał na
froncie i nigdy nie wracał do zamku.

PO WOJNIE

Wichura wojenna przeszła przezEuropę, którą doszczętnie zniszczy.ła. Po rewolucji nastąpił pokój
. Fem Andrews przypomniała hrabiemu von Weichs dane przyrzecze-nie. Hrabia spełnił je -

'

daj jejrozwód i wolność. Ferm Andrews jakhung", rzuciła się w objęcia życia,Stała się sławną aktorką

_

filmową,Kukołompe sztuki ścinały krew wlżył-gh dylalów. Ferm Andrews sta-
a się dj is tostką wp akrobatką (

WYPADEK

Gdy raz odbyła podróż napowię-
trzną ze sławnym lotnikiem Rickt.
hofenem aeroplanem, aeroplan, ten
spadł z wysokości 280 metrów i roz
bit się w kawały. Dzięki przypadko---- wi, Jotnicy nie zostali zabici. Atoll- Baron von

_

Wieść 0 trudem?" śmierci Fen An-Richthofen

_

GFews rozeszła się po świecie - abrał sław.

-

Bird Milman, dyrektor cyrku, wnego pilota którym poraz pierwszy wystgpowa.
In Fern Andrews opowiedział po-
wyższe przygody aktorki. Dopiero
panie)" dowiedziano się, że wiado«
mość o jej śmierci była falszywa-- .
Sprostowanie z radością przys»
wszędzie, gdyż Fer Andrews 2do-
była sobie sympatję całego świata.
Jak dziwne drogi obiera los da-

nej jednostki, aby w przyszłości zro
bić ją szczęśliwą i sławną.

niemieckiego, z którym Fern An-
drews odbyła lot aeroplanem, Aero-
plan rozbił się a lotnicy uszli cało.
sędziego, który jej doniósł, iż czeka
ją los podobny do losu Jeana.

„Ratuj mnie hrabio!" - błagała 

Siwan. na śmierć za szpiegost-
wo miał ratować on - członek ro-
dziny Hohenzollernów
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ig urządza

* Tow. Kółko Przyjaciół
GRUPA 111 Z. N. P.

WIE
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„Dzisiaj - Jana.

 

/ 8300 marek polskich.

„RUCH OKRĘTÓW >

Przybędą do New Yorku

Poniedziałek: - Paris z Havru,
Bergenfjord z Bergen, '

Wtorek:- Majestic \z South-
ampton.

+14, 15 i 16PAŻDZEERNIKA

to dmc. które Inlay sobie za-
mmt-ći zachować na zwiedze-
nie WIELKIEGO BAZARU, któ-
ry urządza Komitet Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża.

Loterja fantowa, tańce, wy-
~ stępy. artytsów, niespodzianki-

każdy wieczór będzie tak uroz<
majcony, ie kto przyjdzie pier-
wszego. dnia, .nie omieszka
przyjść i w dniach nutępnych
„Zapamiętajcie datę: 14, 15, i
16-PA4DZIERNIKA.

„ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie P. S. L. ;Wyzwo-
lenie" odbędzie się we wtorek,
$ j. 3-go października o godzinie
B-ej wieczórem, w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place.
New York.

Sekr. Zbożański.
185 E. Tth St., N. Y.

DZIECKO

~Pańi Minie Both udała się do
skiepu-pn. 256 przy 125 ulicy i
źóstawiła na chodniku wózeczek
2 dzieckiem. Gdy wyszła na uli-

przy wózeczku star-
„lama;która wdałasię z nią
"w rozmowę wypytując się ©

.cd-rowie i zachowanie dziecka»

r th wstąpiła do innego

sklepua gdy powtórnie na ulicę

wyszła, z przerażeniem zauwa-

żyła że wózek z dzieckiem znik-

, na. Naprłlno jak obłąknną o-
biegła ulicę i boczne ulice, a-
próżno policja przeszykała całą
"okolicę. Po dziecku ślad zagi-
Znat.

w DZIELNICY ŚWIATŁA

 

Z „Bostonu nadeszła .wiado-
moeć iż córka bogatych obywa
teli bostońskich zniknęła i praw

dopodobnie przebywa w N, Yor-

ku. Dodano it natogowo zafy-
wa narkotykéw, -Wezorajearesz

" towano

-

w domu apartamento-

wymi. przy 72 ulicy aktora J. P

Jonesa w którego towarzystwie
znajdowała się i Stella Gordon

która prowdopodobnie jest szu:

"kaną bostonką. -W pokoju zna
leziono nieznaczne ilości morfi-
nyo

w SINGSING

  

domain); zarządcy
głównego więzienia Sing Sing,
połowa więźniów otrzymuje je-
dzenie z pobliskich. restauracji.

Przeiw temu systemowi jakoteż
"mle zbyt na karę wyglądaj
tryi» żyd] więźniów podniesiono

 

  

Hej. poszukuye Stanisława
era; właściciela. restaura-

pn. 1421 Madison Ave., któ-
dom i do-

cji
Lay 17 net-pm: opuścił

.. tycherns nic wrócił,

-

Miał przy

" sobie $50.
„Wobęc tego, iż w New Yorku 

ym kroku grozi niebez-

ieczefstwo, a życie bardziej na

"ratone jest mit w déunglach ro-

 

 

.dzina. obawin sig 0 Fleische

ra.
„DROGI MIŁOŚCI
---

' Murray Levinson niesserglli-

 

 
Kochał Ming Digumn i z -

dwoma strzałami z re-

"wojweri ciężko ranik ukochaną

poczem popełnił "samobójstwo.

Krwawy ten, dramat miłosny

rożegra! się W imyth

lamkamiejscowa
DZISIAJ

„RozkoszeOiessta"Dzisiaj punktualnie o godz.8-0) w Washington Irving HighSchool przedstawienie TeatruPolskiego „Rozkosze Ojcostwa".Po pierwszym świetnym wy-stępie Teatru Polskiego publicz-ność z całą sympatją odnosi siędo Teatru Polskiego.Pełni jesteśmy nadziei, iż drugie przdestawienie równie uba-wi publiczność, że przekona sięostatecznie, iż mamy dobry,
prawdziwy teatr.

Dyrekcja teatru upewnia iż
tym razem sprzedaż biletów bę-
dzie sprawniej orgnizowana, że
na sali będzie wzorowy porządek.
Artyści dokładają wszelkich

starań, by sztuka wypadła jak.
najlepiej.

Sukces jakim cieszyła się
„Cnotliwa Zuzanna" nie byl o-
giem słomianym, poparcie pu-
bliczności nie było chwilowem
tylko.

Był to wyraz porozumienia o-
bopólnego!

Przyjdźcie dzisiaj gromadnie!
Przygotowaliśmy Wieczór

Śmiechu.
Ubawicie się jak nigdy przed-

tem.
Przyjdźcie punktualnie, gdyż

każda chwila to - chwila weso-
lego śmiechu.

 

Prawdziwy alarm na Wali
Street.
Nie giełdowy - zwykły a-

larm. .
Na dwudziestem piętrze gma-

chu Bankers Trust Company wy
bucht-potar który wywołał ma-
łą panikę w społeczeństwie bro-
kerów, bankierów,  stenografi-
stek,

Pożar ugaszono w kliku minu
tach. -

POKŁOSIE POLITYCZNE

Nad New Yorkiem chmury
polityczne. Hearst nie ma powo-
dzenia w kampanji wyborczej.
Bydełko wyborcze czeka aż

dadzą rozkaz maszerowania do
urny. Byle maszyna była gład-
ka - wszystko gładko pójdzie.

Partja republikańska powtor-
nie ogłosiła kandydaturę obecne
go gubernatora Millera.
Partja demokratyczna nomino

wała byłego gub, Smith'a, a od:
rzuciła kandydaturę Hearst'a.

« NAUKA IKAZANIE

Wszystkoprzyznawane
oczekuje. Was!"

W niedzielę 1go października -
o godzinie 4:30 po południu.

Wstęp: wolny!
._ Ks, A. Ziarko.

Seecond Ave., przy 10 ulicy.
Czytajcie Pismo święte!

PODRZUTEK

 

Rzeźnik J. Heck pn. 1979 przy
Trzeciej Ave. słysząc kwilenie
dziecka udał się w towarzystwie
policjanta do piwnicy skąd płacz
dochodził i znalazł leżące w ku.
ferku dziecko liczące zaledwie
klika godzin. Dziecko odwiezio
no do Bellevue Hospital. Detek-
tywi natychmiast zajęli się tą
sprawą i aresztowali mieszkają
cą w tym domu Alice Mc Der.
mott oskarżoną o podnuceme
dziecka.

UnionSquareSavings

xo oo mow namiaz:

 

lepeszty w w

CZTERY OD STA
znie 'of sum #6 do 6,000 pieta

| potuie) " Deveerty a
ub

ao a

    a
IATA

procent
nS nastanie,

YREDERIO
11. w. re

Otvarte 0410 do 8. w oesie,
w . to io.

KONTA Towanzrerw

 

Pisz lub przychodź do
Polsko-Amerykańskiej

oły w!
Kolor biały 1 czarny vuhuu- nasz
dobytek w Amieryo
Do którego Wy unum należeć?

a Cl, którzy _posiadają
1 czyste 1 bardzo dobrze

płatne zajęcie.

: €) |"Praca cięższa, dochody
dobro.

Praca cietssa, brudna,
dochody - lefwo wy
starczające.

  

  

 

PO WSZYSTKIEM

adeszly wieści radosne. Ban-
tillman nie otrzymał roz-
Musi się trzymać pani

kier
wodu.
Stillman. Dziecko uznane zosta-
to legalnem, Co to będzie?

 

Brooklyn"Trust Co.*
w ow, Beare

Randi

cóLuMBUSDAYw Crvena, 18 + code aisez mi arki w „LS

Jedno + najladniejszyek, nklmuh 1 tatwe
PRX"Emu....) pote «troste

z %,
mu- wost,

. Gartzer n”raark
lIlla-l m.
wł..... do ul.”.okołoIII.-Il'mul'

sliny: ko
cioty, bunk i jeste, ate

ae

Na mięsięczne raty

sibo procent odKCM-H wile Innpoiter d
- Knee bie, Re

runoo 127 Mcotaane

From,

  

    

  

W DOMU NARODOWYM |

19-23 St, Marks Pl (E. Sul)

„wNew Yorku
 

BATHMAIDS
Potrzeba kobi?! do czyszczenia tarby
z Tle w ładunkach Muszą mieć do

endacjo: Zgłostć się
do'Houseksoper'

HOTEL GOTHAM
5th Avenue & 66th St.~. New York
Clty. , GD

culder-

WSOBOTE, .|

7-30PAZDZIERMKA

  

DOBOROWA,MUZYKA
POLSKA

 

Początek o godziną
Tej wieczorem; .

 
najlepiej :
kupićKTO CH - KTo cHrg Ns

- WW" Dom, farmę, lotę interes, sklep itd.?fl
GAWLINSKI & COMPANY

  
N. do

ków. Doświadczenie. nie
ne. $12 na początek, Federal Sweois
& Water Co. 70 W. Houston St. (1D

DZIEWCZĄT 1 KOBIET
doświadczenie _niekonieczne, .dobre
płaca, stała prace.«40 godzinny ty-

dzień; pół ,nie w sobotę
brmml szmardir 1. tin
NOBLE 1 WEST ULCB

GREENPOINT BROOKLYN
1 blok od Greenpolnt Ferry.
Teleton Greenpoint 3000.

DZIEWCZYN do fabry-

cznej pracy stałej, zaplata

$12. Economy Co., 100 - 10th

Ave. pom. 16 a 17 uhq(61)

 

(30

Praca dla Mężczyzn

„SPINNERS" na Jight brass". Placa
$40 do 350 tygodniowo. Stała

praca. Pullman Metal Speck!"Cn

sor w. 4th 8t

POTRZEBA mlod

 

   

osoTNIKóW W ,COAL VAID‘
era PŁAGA, STAŁA PRACAP

ZGŁOSZENIA CAŁY TYDZIER.
WYOMING VALLEY COAL Co,

 

TE
Jeśeli Was kto określ, oszukał
lub skrzywdził, jeżeli macie nie:

w
zgłoście się do

który salntwia sprawy po
tych Stanach Zlcdunmnycl,1

Kanadzie
 

 

Pierwszorzędny Skład

wszelkiego rodzaju

A, DROBIU I

 
 
  

 

 

   

  

 

 
DO KOL P. S. L. ,,WYZWOLE-

NIA" W NEW YORKU

lOKOLICY

Na G.landu P. 8.
\L. ,,Wyzwolenie", ktore sig od-
będzie w niedzielę 1 październi-
ka, o godz. 10-ej rano w biurze
Gł. Zarządu, 431 E. 14th St.,

New York City.

Proszeni są zgłosić. się preze-
si. lub sekretarze następujących
Kół:
„ Koło No.

54 .Passaic, N. J.
55 -New York, N. Y.
63 Perth Amboy, N. J.
74 -Williamsburg - Broc.

klyn, N. Y.
76 _..Newark, N. J.
79 Jersey City, N. J.
80 ..So. Brooklyn, N. Y.
81 .-Jamaica L. I N. Y
82. Yonkers, N. Y
83 :Garfield, N. J.
84 >Hartison, N. J.
85 -Bronx, N.Y.
86 _E 3 J.

Bayway, N. J.~
87. <Bayonne, N. J. >

+. 88 -«Greenpoint, Brook»
lyn, N. Y. »

89 ©Central, Brooklyn,
NW

Urzędnicy Kół okolicznych po
winni przyjśćby pomóc Gł. Za-

rządowi_ w wielkiej pracy, jaką

jest „kampanja przedwyborcza.
Bracia, jesteśćiemężami zaufa-

nia naszej organizacji, nie za-

niedbujcie spełnić nałożonego na
 Was obowiązku.

. Za Zarząd Centnlny

\ : .A t

 

 
Tal: Orebart 1804

PIERWSZORZĘDNY

_ngład'KnWiecki
'na-um] dia katde) Inn-um

ODNAWIAM, czyszczę;
| PRASUJE GARDEKODE,
tak .Jak 'I żeńską,

 

- A. MICKIEWICZ
in €. 7 ULIGA, ...NEWORK

(ponie} 'kodcloln).

21, ul - Świeże ryby -
+??? | w każdy piątek po cenach

a: i «(Av .)? | umiarkowanych

z5 (R4 wg:# ||| Bolesław Jenchen

is E KCFF, ||| 503 East 16 ulica
5.01) S8 Kś@ || NEW YORK
ES i łeb!-~~.» & i Telefon: Stuyvesant 7074

F]
<2 Iz**4 #38

inl €£— zSA Drobne Ogłoszenia
$; * Ag+
E” z Praca dla Kobiet

ś $ I Tonite mere kz

sf RE D0 COKERKOW
#$ wiadowców, :( ten i
€£$] |wsww Powe. KOBIET 1 DZIEWCZĄT

POTRZEBA

od 16 do 40 tns

do ogólnej roboty w

Brooklyn

Ideal Candy Fleury

Dobra zapłata.
Bardzo dobra sposobność do awansu
podwyśki w pensji z nabyciem do

świadczpni
E, GREENFIELIS SONS
95 Lorimer St., Brooklyn

1 block od Broadway
 

 

Mandel-mnw”
śmieją się Waszego nie
módl! Dobry‘rqguhl

am użyć

Ruffles
wrog tupiota.

gotowa. Ruflesem Mr}
wy codziennie mniej więcej

z tydzień czasu i łupież wkrót-
oo zniknie. Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymujcie w ten sposób skó-
a głowy czystą i zdrową i

asze włosy bujnemi i ład-
nemi,
656, w muuu Job 750.Wu

F. AD.RICHTER& CO.
104-114 So. 4th St.
Brooklyn, N. V. |

    
   

(m)

POTRZEBNA buchalterka w biurze
elektrycznem. 508 Manhattan Ave,

Brooklyn, N. Y( (tn)

kobieta do kuchni
do ogólnej domowej roboty, mż Ja:

ko szofer. Zgłoszenia Mr. Hertzis,
1013 Bast 7th St., Brooklyn, N. Y.

an
mmo eroteen ---
POTRZEBA ank—runy do dziecka u
małżeństwa wmur-u Zgłosić się

Quilt Store, 22 Allen S _

POTRZEBA dziewcząt do robo-
ty przy cukierkach, z doświad

do roboty na
dzień i na noc, zewnątrz i nawe

y rok, L. Mundet & Soul
Cork Works, Hillside & Long A"

; (im

* t1:0- a Resdall The
»

ar lay eam taint

|

(¥ammo ST, BROOKLYN,
me Tells Main 198%,

w. POTRZEBA
Baczność Polacy! wnątrz; 36. na godzinę, stała rol

KRYMINALNE _BIURO i|przes cei

DE K N. J

ROBOTNIKOW

Do wewnętrznej roboty "wheelbsrrel"

robota na sztukę; dobra płace.

MUTUAL CHEMICAL CO.

West Side & Fulton Ave.

Chm)

ROBOTNIKÓW DO PIECÓW

l[Mmm-szychta; dobra ; ate
. Mutual Chemical Co. Wu!

ma:nd Fulton Avenues Jersey City

POTHZEBA -ogrodnika, maltehstwo
na

 

komendacje. Nadmienić żądanę por-
ag. Flattau; 115 Uniersity Place.

168m)
---
wins
agont¢y do aprsedammnle korrul wuraich

[x zmyj e mee,Meinennal
forma" wile SwietaW":?

Drotóway; :NewwaDigow Milne;
York N. T.
POTRZEBA "reedworkers 1 winder"
,z doświadczeniem na meblach trze!

Bast
(dm

308

nowych. Mus—Cunulmcm 157
32nd Bt. N. Y.
___—___—
POTRZEBA chłopca od 18 do 20 lat
do nauki przy wyrobach futrze

nych. Must umieć pisać i czytać po
angielsku. 1402 Lexington Ave. po
między 92 a 93 ullcg A. Charsky. (Im)

MĘŻCZYZN ...
do pracy fabrycznej

Grand Corrugated Paper Co.
128 -32 St. Brooklyn. (2m)

„.-------ia
DO BUTÓW 'first and second Insters'
przy dlmlklch 1um butach.. Mor

2 Throop Ave. -
(m)

 

POTRZBBA dobrego mocnego robot
nika w Foundry: dobra piaca. Burger
Foundry Co. Aldene, N (6m)
___—~—
ROBOTNIKÓW do ładowania 1 ob
chodzenia się z drzewem. Zgłosze›

nia do Ania-nt Manager, .Astoria
Mahogony Co. Foot & Bth Ave. A
storia, L.. (Gm

Pressman
Doświadczonych 'record pressmen' na
nocnę szychtę. Nu sztukę zarabi się
$5. do $7. dziennie. Dzienna rata
406 od godziny. Po nad 10 godzin
cimy pół czasu w dodatku do zarobku
na sztukę.

Zgłoszenia natychmiast
Columbia Graphophone Mfg. Co.
Howard Aves, Bridgeport, ml).

POTRZEBA zdolnego szewca do re
peracji obuwia. Samotoy ma pierw.

szesństwo: Zgłostć się listownie: D.
G.enmmml Riverhead, N.Y. Box

›

FOREMAN i druga ręka potrzebne.
Vienne bułki 1 chleb. Zgłosić się

przed pn.:-wm Zucker 738 -3 Ave.
Brooklyn Chm

O'I‘RZEBA "koszykarze, który potre:
robić"trames",-nowe krzesła ]

rylo'c meble i lampy. 51 E. "lh

 

 

Kupno 1 sprzedaż realności. Kontrakty kupna 1 sprzedaży

426 EAST 16th STREET, NEW YORK CITY

« MĘŻCZYZNA stary sprz tarmę
Do Sprzedania 240 akrów; duży sad? tyfigne drzew

rTian AARTia k
nych budynków; 18 (krów; 4 wot

maAm dobrej umi 15 minu! roboty; 2 konte: 200 h:m l: 1:12?
d. mlasta; geal; kecrkt

 

Nea wyl P świnśo; bymkur,
fu woesserem: mid. rok canny
dzia Yarmerskie. Cena $2500; gotó
wką :51600.
s {macaw"CHICKEN FARM"; dom

mi; nowe bernys tórniki; narstóia
tarmerakio
Cena $4200, "no-u$20
z AKRY ŚCHICKEN FARM:

  many
dom; barn;  kurniki; sad: koń:

krowa; kury i kaczki, Cena $1200.
50 AKRÓW dobrej ziemi: ladny 18
pokojowy dom: 2 duże bury; staj

nia; skład na maszyny: chlew: nowy
kuratk na 2000 kur5 krów; "Jersey"
3 konie: 3 świnie; 160 kur 1 kaczek;
narzędzia tarmerskie i'sblory tegoro
czne. Przy dużych miastach tabrycz
nych. Cena 85000 gotówki $1250
DOM FAMILIINY DREWNIANY. w
doskonałym stanie w Brooklynie

310500 mała wpłata
3 FAMILIJNY MUROWANY dom z
maTas dobrem położeniu w
ronx » $13,500 wplaty $2500.
w nmumv pow s P
na 84 ulicy Manhattan,

rocznie, Cena $26,000. Ba
GAWLINSKI & counnv

Real etate Brokers
426 E. tóth St, -New York City

300 AKROWA FARMA

ki

owis
mmm-|muł-.n
whes, cit :wad
tost KS

 

blisko stanowej 8x
parę bloków od stacji kolejowej 1 kro
dka miasteczka. Carr 4 Court Square
Brooklyn. Pokój 14 (w)

„.-.-_---------
MOŻNA posiąść 9 pokojowy dom, ele

ktryka; wanne, Cena .
Ave.ką. $1000. 40. asi

ulica) lub. LeGmeister & Herrman;
368 . 148 Bt. an

"5M GOTÓWKI. Dobra farma mi!
nowa droga

; mas
wi 0 kur Ford truck.

36600. Zgłoszenia; J. E,: Henderson
Middletown, N. Y. 18)

 

---
NA SPRZEDAŻ Farma 19 akrów. -

  

mtk route; trout brook; wielki dom:
stajota 1 inne budynki; blisko sąsia:
dów: na stanowej drodze. % ml! od
kolel 1 tabrycznegeo miasteczka. -
39000. Zabiera wszystko. W. P
ley, Deep River, Con. an

MAŁA FARMA, 18 akrów; -- blisko
Lambertville, razem z bydłem | na

rzędziami. Po wiadomości ndresować
Frederick Dorrington. Lambertrilie
N. 3, R.F.D. 2 Box $. an
---"

m

i

s

FARMY na sprzedaż male i duże: 65
w; nad: dom Dpokojowy s

$200. mo"gotówką
Pate & Yilanowsky: 105% St. Maria
Place E. Sth St. pomiędzy Ave. A |

Ist Ave. New York.

ROBOTNIKóW, . praca, 50

dzin na urd-lu. na godzine. zuu
«sente: Lead Co.; 559 Ver
non "hrs.: bong Inland City.

_
_
_

(b»)

w

»

**=*.
SKLEP szewski z maszynami do sprze

Gania z powodu wyjezóu do kreju
252 Franklin Bt. me 2»)
_____-----------
NA SPRZEDAŻ Candy, cigar | ata

tonery

.

sklep. 159 Preeman sn

Greenpolnt, Brooklyn. 0

MICH _Mim -«płacone
$2800 na éflerny bungalow inna»
w now raż nm z

ŚJ..”.;]-ŻE.... 2 bloki od Ford
Lincoln tabryki. Zamienię na dom w

Nowym Yorku, w Brooklynie lub w
pobliżu New Yorku. Zgłosić się 1!
stównie do W. Kolomyjskiego,. 645!
Belfast Bt., Detroit, Mich.

DETROIT,

D6SPRZWOANIA przyrządy. naciy
nie 1 male do, tauracji. z powo

ię od 1ej do czeniem, przy czeko-
lad i dziewcząt do innych oddzia-
łów. Dobra zapłata. EuclidCan-
dyCo., 82 Leonard St. róg John-
son Ave.; Brooklyn. (21)

DZIEWCZĄT
› |potrzeba do przyjemnej roboty

oddziale fabrykowania.
L. MUNDET & SON

Berry & South 11th St,
Brooklyn, N. Y. -(2-1

CHOCOLATE DIPPPERS
do zawijania i pakowania

stała praca, dobra placa
idealne warunki pracy

i PIRIKA CHOCOLATE CO.
i 972 Dean St. Brooklyn, NIX}

w

 

 

potrzebe do nauczenia
się fachu szewskiego w rozmaitych

jego działach który obecnie Jost jed
nym z najlepszych ! mmm-am
szych. Spleszcle się, ponieważ raj
trzebowanie zdolnych wnim ikra
w przemyśle tym jest obecnie bardzo
wielkie. Nanczymy Was tachu w bar
dzo krótkim czasie, dając możność
mom-nu od 50 do 100 dolarów. ty
godnowo. Nie będźcię bezczynnym!
Uescie się i dobrze zarabiajcie. Uczy
my ręcznie 1 maszynowo: począwszy
od planów do ukańczenta. Wykorsy
stajeldobrą sposobność. - Browne
School, $10 Varnet St. Brooklyn. __

Im
___—___—
DO BUTÓW "wood healers". pret
damakich 'turn' buclkach. Morgan

Grossman; 282 Throop Ave Bronkz)":

BUCZERNIA do sprzedania w pol
dzielnicy. _1010 Mmmm

« GNOME; Brooklyn (Gs)  

H! w niedzielę. fll I With st. (n
--------------
NA SPRZEDAŻ meblaz 3 pokol. A.
Gutowski, 543 E. 8t. (s)

GROBERNIA na lpuodll Dubelto
wy sklep, 3 pokoje: $4Grent; dobry

interes; polska dll-lula 259 Ave. B.

SPOSOBNOIC 10 pokojowy dom na
sty: ›duże , podwórko:

miejsce" na url:. $6200 ...
$2000. Wiaściejel, 142. Camelia St.
Astoria, L. 1. (Gn)

MEBLE x 3 poko! na sprzedaż quo.
Można zamieszkać. Czynsz #22.

268 E: 10th S., ground floor's tylu
na lewo. Zgłoszenia pomiędzy 1 a 7

Gs
MERLE x 4 poko! na" sprzedaż tanio.
Można tamieszkać. Czynsz $18

410I 66th St., front ground floor
(s)

700 busail komy; 500
buszli kartofii; dużo owsa; stana. 1

Coms
cm; maszyneria; 2 mille od mlasta

ma $2100." Gotéwk1 $500... Philip
balm St. Now York cny

BACZNOŚÓ RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w 'Greenpolnt,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonią
1 bardzo taxlo: Czndy store. Bucze
nia; Groserpia i Delikałesen, Piekar
nia, Sklep Krawiecki. zakład Srewski
Dry goods store: salon!!! jako też
w dobrem położeniu Loty 1 Farmy-
Nlephbch tak wysokich rentów bojn
sprzedaję domy, na 3 '
151; na małe wpity i vm:
W, Wolański, Real Estate111 Do
pont St. Greenpoint, Brookh m N. Y.

PIEKARNIA do sprzedania w dobrym
miejscu; polska dzielnica: z powo-

du innego intereśu. 206 North 3rd St.
Harrison, N.J. (1)

GROSERNIA 1 delikateren no sprie
w polskiej dzielnicy z powodu /

Innego Interesu. 630 Humboldt. St.,
Brooklyn N.

   

DOM 6 pol 8 lotami do sprzedw
nhannyPu-k N. 3. C-

$3500. Listy adrosować: Antoni
dor, 306 Ave C., New York City (an

Z POWODU starości sprzedaje się
tanio farmę 115 skrów; dóm 8 po

kot:allo 1 inne zabudowania; sad £29
wych drzew: budowniczy las;

  
10 celnych krów; jałówki: 2 konie:
300 kur: dużo słane, owss, kukurydzy,
kartotii; farmerskie parzędzia; 3 ml.
lo do miasta, sskoła przy farmie. Cena
za wszystko $4300; gotówką $1100.
Farma są gkrów, dom 10 pokol, inne
zabodowania, sad
towejdzodae: zaleau miasta, 2
ko w i Ya" wy

szynerja. Cene $1200, [MM 5900.
Pisarko &Pokumy 129 B. sth su
New York City. te)

£LOTY na lvli-dlt w. Hilisboro -
Mlnvllll, N enie ma J. A

panowies 112 E 'Tth ullos Cider Store
(4

2 LOTY 60x100 w Linden N.J. z po
wodu wyjazdu sprzedam tanio, -

Louis Chermack $806 - Sró Ave.-
New York City. Ga)

PIEKARNIA wraz 1 budynkiem
sprzedania. Nébywos must znać uh

na żytnim 1 Miłym tbl-M Railroad
Ave. Jamesburg. N (6)

RESTAURACJA na w.; Tw
przyjmę wspólnika. 200 Ave.

New York City. Aa

domy w polskich kolo
yjmuję asekurację na me

ble 1 urudunlu w aklopach. W. Sha
bunas; 193 Grand |St., kiya,
N. Y. Tel. Greenpoint 2427. Co
---
GROSERNIA 1 delikateson do
dania w polskiej dzielnicy; Lux:

bony interes. 116 S. Orange Ave.
Newark, 7 (

GROSERNIA 1 dellkatesen na sprz
duż w polskiej alluulcy w 57:11:

698 Morris Ave., . 6 (6a)

RESTAURACIA |na
przyjmę wspólnika

New York City

 

sprzedaż, -lub
200" Ava. C.

(bn

Poszukiwania
---
Samotny mężczyzna poszukuje współ
nika lub wspólnierki do typ

też przystąpi do Interesus'wdlnlh
nieama-gu: farmorów. _Tymesas

ren: A. Waszeski:
ił, 8t., Brooklyn Bex mu“

zz---
KAWALER lat #8 r ś
sstałceniem i z gotówkę,z pysk,

znajomości poszukuje unum-m ty
cie. Panny lub wdowy z dobromcn

aJatek nie
Pron. o-laskawe zgłoszenia
Walter Wierzbicki; 130 "E. h:m-da.
Now York City cn
---
WDOWIEC int 35, przyjechał
nów z powodu mam :!!!qu

szukuje towarzyski życia. Postadam
53000 gotówki. M. Kożma
Sth St. New York

POSZUKUJE tony, Małgorzaty z
mu Hejmejów z Mnnpolmyx “an?

ny Stronie pow.: Limanowa. Niech
it' zgłosi 636 Market St, Newark N

(zła)

POSZUKUJE "Milik. do warstatu
maszynowego który. umie :angtel-

skl. język, Musi: być stolarzem. Zgło
sić się: Muchnowaki, 279 Driggs Ave
Brooklyn, albo do warsztatu, 239 East
27th St., New. York, (lint)

  

Do Wynajęcia

Palm: &unmet. dla dwóch pee
wejściem u bozdzie

malua-|Twiktem inh hor. 161
Berry St. Brooklyz, N. Y. pierwsze
piętro. an

DO WYNAJĘCIA, pokój umeblowany,
trontowy. Mote być dia ? lub 1 oso

by pray polskiej tamilji. Osobne wej.
ście. Naprzeciw parku. W. Hamilton
Place, Jersey City. Tel. 5624 Montgo
mery. (m
«---
FRONTOWY pokój do wynajęcia r o
sobnem wejściem dla inteligentne

go mężczyzny. Zgłoszenia: 231 E. 10
St. na dole, pierwsze drew! na lowo.

 


